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i Minsk. — Kolkozuose ii t 
še Belerusų Socialistinėj 
Respublikoj tapo atidaryta | 
kūčių prižiūrėjimo punktą, į 
birželio h liepos mėnesius f 
įrengta 3,500 vaikų darii 
priruošta 3,500 .mirsių-sfoį 
kų prižiūrėjimui,

♦ * *
Taškent, —Sulyg special 

ruokavimų, šiemet Uzbekių 
augs labai daug fniktų, knį 
noma net eksportuoti j

Karkov. —Ukrainos 
sija paruošė jau 12,470 
tuose del darbininkų, kurie | 
atostogoms- Slavinskio rajį 
įrengta modemiška sanato^ 
patikrinimo darbininkų svefe

* * *
Krematorsk. — Mechaninę 

brike vardu Kramatoraki i 
antras didžiausias visoj Sor?. 
jungoj tekinimo anamtas. J

darbiu Apdraudę, U ž 

Politinių Kalinių Paliuo- 
savimę, Prieš Politinę 
Reakcijų, Fašizmų I r 
Imperialistinį Karų!
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Darbininkai, Stokite Į
Amerikos Lietuviy Dar- 
b i n i n k y Literatūros
Draugiją! Skaitykite Jos
Leidžiamas Knygas!
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CARR,POPOVICH,BRUCE,BOYCHUK,HILLLAISVI
ALKANŲJŲ MARSAVI 

MAS JAU PRASIDĖJO
bi- 
ij? 
H-j 
a-1 jungoj tekinimo aparatas, t 
’e / les. nutekinti daiktus net ibi 
- nų. sunkumu.
-1 . Stalinsk, — čia užbaigti* 
/didžiausias visame pasauli 
/ rintas geležinis tiltas. Iki' ® 
I tės didžiausiu suvirintu tiltu i 
ne, Vkietijoj, 

* *
Gorki. — Vandens ir traną 

komisija numato šią vasarą peri. 
12 milionų pasažierių laivais. | 
'eikalua tapo paleista visa eii®r 
jų modemiškų laivų, kaip antį 
gos, taip ir ant Okos upių. I 

* * *
čelebinsk. —.čia prasidėjo da 

privedimui gelžkelio prie Bah 
geležies tarpinimio kombinato, | 
pagamins pusantro miliono touįj 
riausios rūšies plieno. Fabrikui 
Užbaigtais1 statyti 1936 metais, 

* * *
Sverdlovsk. —Sarapulio rajon 

po pradėtas įstatyti didžiausias Į 
į Sovietų Sąjungoj fanieros isų 
į fabrikas, kurįo pastatymas lai 
125 milionus rubliu. Prie fabriko 
Į tomas ir naujas miestas su 1 

į Į patogumais darbininkatos.
* * * J

l # J A. V* V* Vt X

| ®arat°L Nesenai^ užbaigti k niekas, kaip tik šešių išmainymas ant 
/ V2U2£^/Isi> jį tuzino. Masės buvo prie to atvestos

' Į tūkstančius tonų įtalpos liberalų gražių rinkiminių žadėjimų.
benimui naftos, šie laivai W ,
ji- • o • c • • • d menesi kada nors nauja provm-dziausi Sovietų Sąjungoj ir plį . JV. .. . - 1 ciale valdžia paims vadžias i savoant Volgos upes. x .f rankas ir, nežiūrint tų gražių rinki

minių pažadų, darbininkai greitai pa
matys, kad liberalai, kaip ir torės, 
del darbininkų tiek gero padarys, 
kiek darbininkai privers juos daryti. 

| “Bedarbiai darbininkai ir farme- 
iriai neturi užmiršti Hepburn’no pa
reiškimą, kad ‘griežtos priemonės 
bus panaudotos dirbančiųjų masių 
būvio pagerinimui.’ Bedarbiai taipgi 
turi atsiminti Hepburn’no prižadus, 
kad ‘visi būdai bus panaudoti įvedi
mui tinkamos 'bedarbių apdraudos sis-

Komunistas Alderma 
nas Sako Alkanųjų 

Maršavimas Turi 
, Priversti Libe

ralus Pildyti 
Pažadus

GENERALIS STREIKAS Už PA
LIUOSAVIMĄ 32 KOMUNISTŲ

HAVANA. —Čia 32 komunistai pa
skelbė badavimą prieš įkalinimą. Gi 
darbo unijos rengiasi prie generalio 
streiko už jų palmosavimą- Vėlesnės 
žinios praneša, kad Kuboj prisibijo- 
ma proletarinės revoliucijos. Darbi
ninkams jau nusibodę nuolatos besi
mainą buržuazinės valdžios.

I WINDSOR, Ont. — Reg. Morris, 
I darbininkų aldermanas East Windso- 
| re ir Ontarios Bedarbių Federacijos 
Į pirmininkas, apie Ontarios provinci- 
I jos alkanųjų maršavimą atsiliepia se- 
I karnai:

“Bedarbiai ir dirbantieji darbinin- 
I kai ir varginingieji farmeriai Onta- 
Irios provincijoj tik nesenai išmetė iš 
i ofiso Henry-Price valdžią, kadangi ją- 
I ja buvo labai nepatenkinti. Šis žings- 
Į nds padarytas laike balsavimų su tuo 
| supratimu, kad liberalai darys ką no- 
Irint tam liūdnam likimui, kuris juos 
■ per pastaruosius penkis metus spau- 
| džia. Iš to atrodo, kad masės dar pil
onai nesuprato, kad pamainymas libe- 
I palais torių ar priešingai yra daugiau

HOLANDIJOJ KRITO 9 BEDAR
BIAI SUSIRĖMIME SU 

POLICIJA

AMSTERDAM. — Šio mėnesio pra
džioj Amsterdamo bedarbiai turėjo 
demonstraciją prieš vertimą dirbti už 
pašalpą. Policija padarė žiaurų už
puolimą. Del to bedarbiai labai pasi
piktino ir paskelbė griežtą kovą po
licijos terorą. Kova taip išsivystė, kad 
net pradėta barikados statyti. Tose 
kovose 
kulkų, 
beeina

Skaitykit ir Platinki! S 
.Darbininkiškus Laikrašfi

“DARBININKŲ ŽODIS”

I Vienintelis lietuviškas dartk 
■ Įkas laikraštis Kanadoj, » 

kartu į mėnesį.
Prenumerata metams tik |l,l
Adresas: “Darbininkų Žodūl temos-’ Reikalinga daryti spaudimas 
Richmond St. W., TimtoW ant naujos, valdžios, kad išpildytų 

"0” ® pažadėjimus. Alkanųjų maršavimas
* t yra (geriausia priemonė tam.

Literatūros politikas u visa “Taigi, pirmyn! Dėkitės prie Di
nes mokslų mėnesinis Ontarios Alkanųjų Maršavi-

' ''M11*0 Kongreso prieš bedarbę, kad
Prenumerata metams U Priversbi Ontarios provincialų valdžią 

Adresas: Moskva, Nikolįsaw Pazadu.s-
7, ilzd-vo Innostmanich Ontarios Alkanųjų Marsavimo Ko- 

f SSRS red. Įmitetas praneša, kad gautas atsaky-
. 9 anas į jo laišką nuo provincialės po-

“RAUDONASIS ARTOJAI08- Reikia jas priimt ir pasiųst,kur 
kad nėra tokių patvarkymų, kurie už- 

Belaruisijos lietuvių daibkftraustų bedarbiams maršuoti keliais, 
kolektyviečių sįvaitraštVTokiu būdu bedarbiai turi pilną teisę 

Prenumerata metams būriais keliais. Iš Windsoro ir ki- 
Adresas: BSSR, Minsk, S^'tų tolimesnių vietų bedarbiai išmar- 

ja Nr. 68, redl “Raudi Arbfeuoją 16. Maršuotojai eisią po 20 my
lių į dieną. Atmaršuos iš visų kampų. 
I Toronto miesto ponai uždraudžia 
alkanųjų maršavimui daryti demons- 

1^*08- • * °’* p’a5cUas ir mitingus atvirame ore. To- 
taros trimenesims zumalB Jel paskIeistos protesto rezoliu.
Amerikos Lietuvių ^cjjos. ejkia jas priimti ii- pasiųsti, kur 

natūros Draugus, jodoma.
Prenumerata metams tik 

risi gauna veltui.
Adresas: “Šviesa,” 46 TėB 

St, Brooklyn, N. X
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‘ŠVIESA”

TTSBORO JAUNUOLIŲ BYLA 
PERDUOTA AUGŠČIAUSIAM 

VALSTIJOS TEISMUI

Friends of Soviet 
Union Siunčia De 
legacija Sov. Saj

TORONTO, Ont. —Fašizmo eilėse 
krizini1 pasireiškus, vėl atnaujinamos 
kampanijos prieš Sovietų Sąjuną. 
Kanadoj net tam tikslui susiorgani
zavo atskiros^ organizacijos. Visos 
juodosios jėgos sujudo su savo me
lais. Vėl pradėjo skelbti, būk Sovie
tų Sąjungoj “didelis badas,” nuo ku
rio šiemet išmirsią 10 milionų žmo
nių.

Kad atsakyti' į tuos visus melus, 
Friends of Soviet Union nutarė pa
siųsti darbininkų delegaciją į Sovie
tų Sąjungą, kuri savo akimis1 persi
tikrinus galėtų sugrįžus pasakyti 

i tikrus faktus apie tas “bėdas” Sovie^- 
tų Sąjungoj.

Darbininkų delegacija susidėsianti 
iš 10 darbininkų ir išvyksianti pabai
goj spalio, kad nuvykus ant lapkričio 
7 dienos, kuomet yra apvaikščiojama 
spalio revolucijos sukaktuvės. Dele
gacija dalyvaus sukaktuvių pamjnė- 
jirne ir paskui aplankys didelį skai
čių miestų ir dirbtuvių, kad patirti 
apie Sovietų Sąjungos darbininkų ir 
kolektviečių gyvenimą ir apie so
cialistinę statybą.

Žinoma, su delegacijos pasiuntimu 
pasidarys nemažai ir išlaidų. Todėl 
FSU atsišaukia į darbininkus, kad 
visi prisidėtų su aukomis, kiek kas 
tik išsigalės. O kad būtų kam šis 
darbas varyti, tai ragina visas orga
nizacijas suorgnizuoti FSU skyrius 
kiekvienoj kolonijoj.

Apie šią organizaciją kalbant, gali
ma pasakyti, kad lietuviai darbinin
kai visoj Kanadoj neturime nej vieno 
FSU skyriaus, o pavieniais irgi gal 
mažai kas priklauso. Reiktų pradėti 
organizuoti skyrius ir daugiau dirbti 
šioj srytyj.

žuvo 9 bedarbiai nuio plicijos 
Šią žinią rašant kovos dar te- 
smarkyn.

Sam Carr, Vienas iš Paliuosuotu Komunistu

Vokietijoj Artinasi Proletari
ne Revoliucija;Hitleris Siunta

Statys 130 Or 
laivių Uostu

OTTAWA. —Iki šiol Kanadoj yra 
jau pabudavotų ir dar budavojamų 
orlaiviams uostų, bet karo ministe
rs paskelbė, kad šiais metais statys 
dar 130 naujų orlaiviams stočių. Ir 
kaip vilsoise stotyse dirba bedarbiai 
ir už 20 centų į dieną, taip ir šiose 
dirbsią bedarbiai, žinoma, už tą pat 
algą.

Bedarbiais pasinaudodami Kanados* 
kapitalistai prisistatys kareivinių ir 
kitokių karo reikalams reikalingų 
vietų. Kovojant prieš karą negalima 
praleisti nekovojus už tokių kempių 
panaikinimą, kuriose darbininkai dir
ba už 20 centų į dieną. Darbininkai 
už tokią pigią algą dirbdami ir karei
vines ar orlaiviams stotis budavodami 
remia Bennetto karinius planus ir 
tvirtina karines tvirtoves, kurios bu® 
panaudotos darbininkų žudymui. Or
ganizuoki  tės į Relief Camp Workers 
Uniją ir reikalaukite unijinių algų.

Tim Bucka No 
ri Sulaikyti 4 

Menesiams

Sam Oarr’ųi, 
su didžiausiu 
sveikinimo o- 
kovingumą už

Iš

TORONTO, Ont. —Liepos 3 dieną 
Toronto darbininkai iš Kingstono pa- 
liuosuotus kmunistus Siam Carr ir 
Matthew Papovich pasitiko su dide
le demonstracija. Apie šeštą valandą 
Union stotyje prisirinko1 virs 3,000 
darbininkų, darbininkių ir vaikų, su 
įvairiais plakatais. Vaikučiai važinėjo 
po miestą trekuose apsikabinę obal- 
siais ir sutartinai šaukdami “Mesi no
rim Tim Boko.”

Pasirodžius stotyje 
darbininkai pasitiko 
triukšmu. Visi šaukė 
balsius ir kartu reiškė
paliuosavimą likusiųjų penkių, 
stoties išėję norėjo į eiles susirikia
vus maršuoti į Queen's parką, kur 
buvo šaukiamas masinis mitingas. 
Policija kelis kartus mėgino sulaiky
ti, bet ji buvo nugalėta. Tik kelis 
blokus numaršavus padarius bruta
lų užpuolimą maršavimą suardė, ke
lis sudaužydama ir penkis areštuoda
ma. Pro policijos terorą prasimušę 
daH>ininkai būriais numaršavo par* 
kan, kur buvo mitingas-

Mitinge dalyvavo virš 5,000 darbi
ninkų ir darbininkių. Buvo perskaity
ta daug telegramų nuo įvąirių orga
nizacijų ir unijų iš visų Kanados vie
tų. Papovichus nebuvo mitinge del 
blogos1 sveikatos, bet Sam Carr kal
bėjo keletą minučių, pareikšdamas, 
kad reikia kovoti už likusių draugų 
paliuosavimą, nes jie esą jkarceriuo- 
ti ir visaip diskriminuojami. Taipgi 
ragino kovoti už draugo Thaelmanno 
gelbėjimą iš fašistų nagų.

TORONTO, Ont., Liepos 12. —Pu
sė po šešių atvyko Torontan paliuo- 
suoti iš Kingstono kalėjimo John 
Boychuk, Malcolm Bruce ir Tom Hil. 
Už valandos laiko po gautos telegra
mos Union stotyje juos pasitikti su- 
srinko arti tūkstančio darbininkų ir 
darbininkių, nors smarkus lietus tuo 
laiku lijo- Tyčia ūmai juos paleido be 
jokių pranešimų, kad darbininkai vėl 
nesurengtų tokios didelės demonstra
cijos jų pasitikimui.

Tokju būdu kalėjime dar pasiliko 
draugai Tim Bučk ir Tom Ewen. Rei
kalaukim ir jų paliuosavimo.

Jungtinėse Valsti
jose Smarkios 

Kovos Kyla
Rooševelto “demokratinė” politika 

ir jo visokie NRA įstatymai taip pri
spaudė ir išnaudoja darbininkų klasę, 
kad šiandien SAV kyla smarki strei
kų kovos banga prieš išnaudotojus.

Visame Pacifiko pakraštyje strei
kuoja 27,099 laivų krovėjų. Streiko 
sulaužymui Californijos gubernato
rius Merriam pašaukė 1,750 valstijos 
milicijos, kuri žvėriškai puola su gin
klais ir gazinėmis bombomis streikie- 
rius; to pesekmėje 3 streikieri’ai už
mušti ir 105 sužeista. Laivokraviai 
kovoja už geresnes algas ir sykiu už 
pripažinimą unijos.

Kaipo protestą prieš tokį žiaurų 
milicijos terorą, San Francisco, Oak
land, Portland ir Seatle miestų dar
bininkai pritardami laivokroviams 
ruošiasi paskelbti generalį streiką.

Porą mėnesių atgal Mineapolio tro- 
kų draiveriai streikavo ir mušėsi su 
dviem tūkstančiais policijos; dabar 
praneša, kad ruošiasi generaliaan 
streikui.

Nesenai Millwaukee gatvėkarių I 
streikierius užpuolė policija ir vieną 
streikierį nušovė. Dar nesenai Tole
do streike darbininkai kovingai lai
kėsi ir keletas buvo užmušta.

Tas parodo, kad Amerikos prole
tariatas kovingas, streikams iškilus 
stoja į žūtbūtinę kovą. Yra daug to
kių darbininkų, kurie sako, kad Ame
rikoj revoliucija dar toli. Tas ne tie
sa- Jeigu kapitalizmas tokiais, tem
pais ir toliau smuks (ir smunka), tai 
darbininkuose kovingumas taip pa 
kils, kad kapitalistinei tvarkai gali 
netolimoj ateityj padaryti galą.

KUNIGAS ADAMAUSKAS IŠĖJO 
Iš KALĖJIMO; BUVO NUTEISTAS 

Už KOMUNIZMĄ ANT 10 METŲ

BERLINAS. —Vokietijoj ekonomi
nis ir politinis krizas nuolatos didėja. 
Hitleris iššaudė kelis šimtus savo pa- 
gelbininkų, fašistų ir monarchistų, 
kurių tarpe net šturmininkų vadas 
Roehm ir buvęs kancleris Schleicher 
nušauti. Hitleris norėjo nužudyti ir 
von Pepeną, vice kanclerį Hitlerio ka
binete, bet prezidentas1 Hindenburgas 
suspėjo pastatyti sargybą ir išgelbė
jo jį nuo nužudymo,

Hitleris Vokietijos kraštą ekonomi
niai nualino visai. Įvedamos maisto 
kortos. Paleidus' šturmininkus ant 
sykio bedarbių skaičius paaugo ant 
dvie mlionų. Sako juos paleido, kad 
jie jau sukyla prieš Hitlerį ir nesą 
iš ko jiems algų apmokėti. Hitlerio 
valdžia dabar bekabanti tik ant fede- 
ralės kariuomenės, kuri irgi prade
danti protauti- Hitleris ir Goeringas 
apsistatę didele sargyba. Pranešama, 
kad jis netenkąs- proto, nes verkiąs ir 
spiegiąs kartais lakstydamas.. s

Vokietijos Komunistų Partija pla
tinanti atsišaukimus, kuriuose ragi
na darbininkus rengtis1 prie nuverti
mo Hitlerio valdžios, prie proletari
nės revoliucijos. Visur Vokietijoje jau 
kalbama, kad Hitleris' nėbeišsilaikys 
ilgai valdžioj. Kitos žinios sako, kad 
Hitleris savo pinigus gabenąs Itali
jon, kitos sako-, kad pats Hitleris jau 
Šveicarijoj, nuvykęs “atostogom.”

KAUNAS. —Kunigas Adamauskas 
pametė kunigystę ir stojo dirbti su 
komunistais, kaip kad dabartinis1 Ka
nados Darbininkų Apsigynimo Lygos 
generalis sekretorius A. E. Smithas. 
Adamauską klerikalų valdžia buvo 
nuteisus jį ant 10 metų kalėjiman. 
Dabar jis likos paleistas, nes tą lai
ką jau atsėdėjo.

ATĖMĖ APDRAUD.UZ 
SUSTREIKAVIM A; ŽU
VO DAUG DARBININ
KU ĮMOKĖTU PINIGU

KANADOS DARBININ 
KĖS SIUNČIA DELE

GATE PARYŽIUN
Kadangi Liepos 4 dieną įvyksta 

Paryžiuje Pasaulinis Darbininkių 
Kongresas; prieš karą ir fašizmą, tai 
Kanados darbininkės planuoja pasiųs
ti vieną delgatę į tą Kongresą ir tuo 
prisidėti prie kovos prieš karą ir fa
šizmą. Delegatės nominavimas įvyks 
Toronte, Liepos 20. Yra siūloma npr p 
minuoti Mrs. Morton, Kanados So- 4 
cialistų Partijos generate sekretore, 
kuri viešai skelbia, kad socialistai ir 
komiunistai darbininCkai turi eiti iš 
vieno. Pereituos Ontarios rinkimuos 
Socialistų Partija nestatė kandidatų, 
bet ragino savo narius balsuoti už 
komunistus.

Delegatės siuntimo Komitetas ra- 
gina visas rganizacijas tuoj išrinkti 
iš darbininkių komitetus, kurie pra
dėtų rinkti aukas niekui nelaukiant, 
nes delegatė turi išplaukti laivu iš 
Montrealo Liepos 27. Tokiu būdu pi
nigai bus reikalinga gauti apie 24.

Draugės ir draugai. Reikalais! la
bai svarbus- Reikia jį remti. Visos 
ALDLD kuopos turi nieko nelaukiant 
sušaukti darbininkių susirinkimus ir 
išrinkti darbininkių komitetus, kurie 
šiuo reikalu rūpintus. Be to tie komi
tetai turės otrganizuoti ^darbininkes 
kovai prieš karą ir fašizmą. Kongre
sas dar ne viskas. Jis tik išdirbs pla
nus tai kovai.

Francijos Socialistai 
Sudaro Bendra Fron
tą su Komunistaissulaužyti streiką ir priverstiMONTGOMERY, Ala. —Augščiau- 

ias valstijos teismas- priėmęs> TDA 
peliaciiją sulaikymui vykdymą mir- 

**ties bausmės dviem Scottsboro jau-

“DABARTIS"

Literatūros, kritikos k 
mėnesinis darbininkų ž 
džia Pietų Amerikos lietoj Kuoliam, Heywood Paterson ir Cla- 

ninkų organizacijos. Kence Norris, nuteistiems! mirtin. Jų
Prenumerata metams 3 p^ bylą valstijos teismas svarstysiąs iš- 
Ądresas: “Dabartis,” (^haujo. Tai didelis darbininkų laimėji- 

Correo 421, Rosario de Srffcas. Reikia daugiau protestų, kad su- 
Argentina. kikius tų budelių rankas nuo jų gy- 

-Jį lybės ir paliuosavus visai.
JTHE WORKER” į —

Kanados darbininkų
raštas anglų kaH®. i. \ .

Prenumerata metam. k“™08 kaltJna rename ge-
Adresas: 94A Church St, Trah® streiko- Burzuazųa bijo kad 

A . • fas srteikas neissivystytų i sukilimą.to, Ont, .L ... „ . ... _
Šiuos lailoąš^iM.'4ikyS ir Prašalins komtmizmo pavo- 

numeruoti ir per “Dafbinin^ _x
džio” adnunistradjl

. —Liepos pra-
Ižioj Argentinoj areštavo 237 komu-

ias srteikas neišsivystytų į sukilimą, 
Vargiai buržuazija tuomi streiką su-

Policija Streiklaužiau- 
ja; Darbininkai Laikos

KAPUSKASING, Ont. —Liepos 1 
dieną J5 ir 16 kempėse prasidėjo 
sveikas. S. F. P. P. Company atsi
vežė tuoj 25 policistus ir dalį išsiun
tė į kempes, o kitą dalį pasiliko dar 
miestelyj del gabenimo skebų ir lau
žymo pikieto linijos- Bet darbininkai 
slaptai davė pranešimus į keihpes ir 
ir tuojaus didžiuma darbininkų ap
leidžia kempes ir traukia į miestą. 
Iki Liepos šeštai dienai į miestą susi
rinko apie 590 darbininkų ir atidarė 
genepalį streiką ir dabar rengiasi 
prie aštrių susikirtimų su skobais ir 
policija. Streikieris Stasys.

CLEVELAND1ECIAI
SVEČIAI TORONTE

Liepos 1, 2 ir 3 dienomis Toronte 
svečiavosi Dr. Simans su savo žmo
na. Dr- gyvena Clevelande, SAV ir 
darbuojasi optikos srytyje, tačiaus ir 
darbininkų judėjimui padedąs kiek 
išgalįs. Draugė Simans dalyvavo vie
noj torontiečių savitarpinio lavinimo
si mkyklelės pamokoj ir dalyvavo de- 
monstracjoj pasitikimui palifuosuotų 
komunistų. Dr. Simans lankėsi To
ronte įvykusioj optikų konvencijoj.

BRAMPTON, Ont- —125 William 
Shoe Company darbininkai čia ver
gavo bosams per ilgą laiką dirbdami 
už mažą atlyginimą. Bet kuomet bo
sai jiems algas nukirto iki tiek, kad 
kai kurie turėjo dirbti valandą už 10 
centų, tai jie susiorganizavo į revo
liucinę uniją ir paskelbė streiką.

Kad
darbininkus ir toliau dirbti už tokias 
žemas algas, bosas naudojo visokias 
priemones. Kuomet niekas streikie- 
pių solidarumo jau negalėjo suardy
ti, tai bosas pranešė, kad jų apdrau- 
da žūsta. O šiai apdraudai darbinin
kai yra įmokėję tūkstančius dolerių 
per ilgą laiką. Darbininkams* nenu- 
sigandus ir to, bosas pranešė, kad ir 
sugrįžusiems apdrauda bus panai
kinta, nes jis taip norįs.

Kas liečia darbininkų streiką, tai 
tas nesulaikys, bet tas parodo, kad 
darbininkams yra daug geriau pri
gulėti prie savo darbininkiškų pašal- 
pinių organizacijų, kurios ne tik kad 
nenaudos jų įmokėtų pinigų streikų 
laužymui, bet dar padės streikui lai
mėti paremdamos aukomis.

PARYŽIUS- —Liepos 8 dieną Pa
ryžiaus priemiesčio Vincennes miške 
buvo didelis mitingas kovai prieš fa
šizmą. Dalyvavo 17,000 komunistų ir 
socialistų, pereito karo veteranų. Pa
ryžiaus ir visos FranciĮjos darbininkai 
sako, kad jie nepadarysią tos klaidos, 
kurią padarę Vokietijos ir Austrijos 
darbininkai, klausydami socialdemo
kratų vadų. Francijos eiliniai social
demokratai dalyvauja kovose prieš 
fašizmą kartu su komunistais.

Prieš šiuos darbininkus valdža at
siuntus net du tūkstančiu policijos). 
Tuo tarpu miestelyje maršave po po
licijos apsauga 1,(XX) fašistų, kurie 
bijoję darbininkų. Matote, kaip val
džia sergsti fašistus. J. Brukąs,
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Lietuvių darbininkų laikraštis. Išeina du kartu į mėnesį.
Leidžia “Darbaninkų žądžio” Draugija.
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6 mėnesiams 60 centų.
Visur kitur: metams $1.50; 6 mėnesiams 80 centų.

Adresass 706 Richmond SL'W. Toronto, Ont., Canada.

MASINIS SPAUDIMAS JUOS 
PALIUOSAVO

Birželio 30 dieną tapo paliuosuoti iš Kings- 
tono kalėjimo draugai Sam Carr ir Mathew Pa- 
povich, Kanados Komunistų Partijos Politbiu- 
ro nariai, kurie du metai ir pusė atgal buvo 
nuteisti penkiems metams kalėjiman kartu su 
kitais šešiais komtmistų vadais. Jie dabar pa
leisti /pusę laiko išsėdėjus, su ta sąlyga, kad 
jie turės pranešti policijai, kur jie gyvena su
lyg tam tikrų patvarkymų.

Tai labai linksma naujiena visos Kanados 
darbininkams. Tai pasekmės Kanados darbi
ninkų neatleidžios kovos už jų paliuosavimą. 
Bennettas ne kartą KDAL delegacijai sakė, kad 
jie nebus paliuosuoti iš kalėjimu, kol atsėdės 
iki paskutinei minutei, bet, matote, du iš jų 
jau paleisti. Darbininkų kovos išplėšė juos iš 
Kingstono bastilijos urvų.

Dabar tas turėtų visiems darbininkams paro
dyti, kad darbininkai gali priversti valdžią pil
dyti darbininkų reikalavimus. Nemažai ir tarp 
lietuvių buvo tokių, kurie mėgo sakyti, kad jų 
jau gyvų nepaleis; girdi, bereikalingai pinigai 
leidžiarpi visokioms kampanijpms, kiti sakė.

S. Carr ir M. Papovich išliuosavimas neturi 
nutildyti mūsų kovas. Buržuazijos pasakymas, 
kad kitą mėnesį paleis ir kitus, gali būti tik 
darbininkų kovingumo už jų paliuosavimą at- 
šaldymui. Su šiuo tokiu dideliu mūsų laimėji
mu pasiraginkim viens kitą styti į dar didesnę 
kovą už paliuosavimą draugų Tim Buck, M. 
Bruce, T. Hill, J. Boychuk ir T. Ewen. Tie pen
ki draugai yra įkarceriuoti. Jie turi pakelti vi
sus kalėjimo administracijos žiaurumus. Mes 
galime juos ištraukti iš tos bastilijos tik reikia 
geriau įvertinti kovos svarbą ir darbuotis tin
kamam jos išvystymui. Nereikia manyti, kad, 
girdi, mūsų mhža organizacija ar mažas mitin
gas todėl mūsų reikalavimai ar protestai netu
ri svarbos. Tik neatiaidi kova užtikrins ir kitų 
draugų paliuosavimą.

MAŽAI KAS DAROMA PRISIRENGIMUI 
PRIEŠKARINĖM DEMONSTRACIJOM

Tarp Hitlerio ir buvusių jo draugų peštynės 
dar nereiškia, kad fašizmas visai susmuko. Tas 
tik parodo, kad hitlerinėj Vokietijoj pasireiš
kia dar didesnis ekonominis krizis. O tas kri- 
zis vystosi ir kitose šalyse, kas kaip tik dar

labiau kursto kapitalizmą prie kares kadangi 
kapitalizmas tik kare mato savo viešpatavimo 
prailginimą. Taip.pat ir Japonijoj po atsistati- 
dinimo iki šiol buvusio ministeriy kabineto val
džion patenka vis atviresni fašistai ir didesni 
grobikai-imperialistai, kurie, beabejonės, karo 
pavojų dar padidina, ypatingai užpuolimo ant 
Sovietų Sąjungos.

šiemet pirmosios gegužės demonstracijos 
buvo labai pasekmingos Kanadoj. Prieškarines 
turime padaryti dar pasekmingesnes. O kad jos 
būtų dar pasekmjngesnės, tai reikia rengtis iš 
anksto, reikia visur kelti prieškarinius obalsius 
ir mobilizuoti mases. Tiktai tūkstantinių minių 
išstojimas gatvėse parodys darbininkų opozici
ją karui. Taip pat tuo laiku (nuo liepos 29 iki 
rugpiūčio 4) yra organizuojamĮa Thaelmanno 
gelbėjimo sąvaitė.

šiuos du klausimus sujungdami galime pada
ryti nepaprastai dideles demonstracijas, tik 
reikia visur vesti propagandą už tai ir kviesti 
darbininkus dalyvauti demonstracijose, nu
šviečiant demonstracijų svarbą.

Prieškarinės ir priešfašistinės demonstraci
jos po visą Kanadą atsibus 4 dieną rugpiūčio.

ŠĮ MĖNESI THE WORKER PRADĖS EITI 
DU KARTU SAVAITĖJ

The Worker administracija praneša, kad The 
Worker išeis du kartu sąvaitėj, nežiūrint, kad 
uždėta kvota nepilnai išpildyta. Administraci
ja sako, kad tą darys pasitikėdama darbinin
kais ir jų organizacijomis, kurios bendromis jė
gomis remia jį. Administracija tikisi, kad dar
bininkai nenustos dirbę jo paramai ir tą neda- 
teklių užpildys. f

The Worker patankėj imą/visos darbininkų 
organizacijos ir pavieniai darbininkai gali 
tik pasveikinti. Tai nepaprastai didelis Kana
dos darbininkų judėjimo atsiekimas. Gal kaip 
kas iš ateivių pasakys, kad tik angliškai kal
bančių darbininkų reikalas, bet tas būtų labai 
didelė klaida, jei kas taip pamanytų. The Wor
ker yra vadas ir organizatorius viso Kanados 
darbininkų judėjimo, kuris susideda iš visokių 
tautų darbininkų, todėl ir visus darbininkus 
vienodai paliečia, visų venodas laimėjimas. Be 
to kiekvienas turime atsiminti, kad tik Worke- 
ris stovi prieš tokią galingą Kanados buržua
zinę spaudą anglų kalboje, kuri pilna visokių 
melų prieš darbininkus, o ypatingai prieš atei
vius darbininkus ir darbininkes.

The Workerio patankėjimas reikalaus dar 
. didesnės paramos ir daugiau darbo iš platinto
jų. Vieton vieno karto sąvaitėj dabar reiks du 
kartu jį išplatinti. Bet tas neturėtų būti darbi
ninkams sunkenybė, b priešingai darbininkai 
turėtų dar lengviau jaustis, nes tai bus dvi kul
kos į buržuaziją vieton vienos į sąvaitę. Ypa
tingai ateiviai turėtų įsitraukti į Workerio pla
tinimą, nes tik tokiu būdu ateiviai gali pasiek
ti angliškai kalbančias mases. Dabar bus daug 
lengviau platinti jį, nes bus pigesnis ir jame 
žinios bus daūg naujesnės, negu pirmiau buvo.

ALDLD 2-ro Rajono Konferencija Buvo 
Pasekminga; Padaryta Veikimui Planai

TORONTO, Ont. — ALDLD Antro 
Rajono Konferencija prasidėjo liepos 
pirmo 10 valandų ryto. Konferencijų 
atidarė ir dienotvarkę patiekė drg. 
M. Guoba, Antro Rajono organizato
rius.

Konferencijos pirmininku išrinktas 
draugas V. Raila. Mandatų komisijon 
išrinkti draugai Doveika (iš Hamil
tono) ir Adomėlis (iš Toronto).

Kol mandatų komisija sutvarkė 
mandatus, draugas J. Brukąs, Kana
dos Veikiančio Komiteto sekretorius, 
sveikino konferencijos dalyvius trum
pai pažymėdamas visas tas proble
mas, kurias konferencija turės ap
svarstyti ir padaryti tam tinkamus 
nutarimus jų išrišimui.

Mandatų komisija pranešė, kad 
konferencijoj dalyvauja 20 delegatų 
nuo 7 organizacijų, būtent ALDLD 
162 kuopos 8 delegatai, 113 kuopos 
(iš Hamiltono) 2 delegatai, 21 kuo
pos (iš Windsor©) 1 delegatas', viso 
11 ALDLD Antro Rajono kuopų de
legatų. Nuo broliškų organizacijų 
kaip tai nuo KDAL, pašalpinių, “Dar
bininkų žodžio” dalyvavo 9 delega
tai, kurių tarpe draugas Kilikevičius 
atstovaudamas Montrealo ALDLD 
kuopas.

Draugas J. Valūnas, Antro Rajo
no sekretorius, savo raporte prane
šė apie Antro Rajono Komiteto vei
kimų, pažymėdamas, kad nebuvo ga
lima tinkamai atlikti darbas del tam 
tikrų priežasčių, kaip tai del neganė
tinų iš kuopų atsiliepimų į komiteto 
laiškus ir kitų. ALDLD 100 kuopa 
(Timmins) nedavė atsakymo nei į 
vienų laiškų.

Nuo dvie kuopų nebuvo delegatų. 
Draugas S. Kachulis, 82 kuopos sek
retorius, pranešė, kad negalės daly
vauti konferencijoj; nors 82 kuopos 
draugai suprato konferencijos svar
bų, bet tam tikros aplinkybės neleido 
dalyvauti. Draugas S. Kachulis vardu 
82 kuopos sveikino Antro Rajono kon
ferencijų su revoliuciniais linkėjimais 
ir pasisakė už pildymų Antro Rajono 
konferencijos visų nutarimų.

Kaip buvo rašyta anksčiaus, kad 
šios konferencijos tikslas, kad suva
žiavus delegatamls bendrai peržvelg
ti kuopų veikimų ir paskui pasidaryti 
del geresnio veikimo planus, tai de
legatai išdavė trumpus raportus apie 1 sekančiam

vietinį veikimą, pažymėdami atlik
tus ir neatliktus darbus ir tas prie
žastis, kurios daug kliudo veikimui. 
113 ir 21 kuopų atstovai nurodė, kad 
tuose miestuose darbams sumažėjus, 
didžiuma narių liko bedarbiais ir be
veik visi išvažinėję darbų ieškoti. To
kiu būdu organizacijai nėra veikimo.

Draugas Kiįikevičius iš Montrealo 
kaipo broliškas delegatas ir sumanus 
veikėjas ir kovotojas už darbininkų 
reikalus Montreale, davė platų pra
nešimų iš Montrealo lietuvių veiki
mo. Pirmiausiai perdavė revoliuci
nius sveikinimus ir linkėjimus Antro 
Rajno konferencijai nuo Montrealo 
lietuvių revoliucinių darbininkų. Jis 
pabrėžė, kad reikalinga lirbti orga
nizacijose ir organizuoti darbininkus 
kovai prieš išnaudotojus iki galutinai 
pergalei. Be to, draugas Kilikevičius 
nurodė, kad Montreale per pas tarų jį 
laikotarpį lietuvių judėjimas padaręs 
progresų. Nors buvo atsiradę keli mi- 
zemi pruseikiniai renegatai, kurie 
dėję pastangas griauti organizacijas 
ir traukti darbininkus į pruseikinę ba
lų, bet didžiuma darbininkų greitai 
pažinę jų klaidingus kelius ir palikę 
tuos “generolus” be armijos. Taipgi 
ir fašistai dėję pastangas įtraukti 
lietuvius darbininkus į fašistinį lio- 
gerį suorganizuodami lietuviška fa
šistinį kliubų. Bet darbininkai tuos 
fašistinio kliubo vadus greitai nu- 
maskavę ir kliubiečiai tuoj praginę 
juos iš kliubo, kas parodė, kad tarp 
Montrealo lietuvių fašistams dirvos 
nėra.

Jis taipgi pranešė įdomių žinių a- 
pie Montrealo lietuvių parapijonų ko
vas su kunigu Bubinu. Parapijonys 
matydami kunigo Bubino suktybes, 
sukilo prieš tų despotų ir pareikala
vo prasišalinti iš lietuvių tarpo. To
dėl kunigas Bubinas, matydamas, 
kad su “dievo” pagelba jau negalės 
suvaldyti paapijonus, kreipėsi prie 
policijos, kad areštuotų tuos parapi
jomis, kurie buvo tame darbe akty- 
vystai, ir, žinoma, 7 parapijonus poli
cija areštavo, kurie gali būti nubaus
ti kalėjimu.

Draugas V. Strazevičius, “Darbi
ninkų žodžio” administratorius, davė 

| pranešimų apie aministracijos planus 
Darbininkų žodžio” va-

jui, pažymėdamas, kad lietuvių darbi
ninkų revoliucinio judėjimo augimas 
reikalauja, kad laikraštis išeitų są- 
vaitraščiu. Pranešė, kad yra nutarta 
paskelbti vajų už sąvaitraštį nuo pir
mo lapkričio iki pirmo sausio. Vajaus 
laikė esą reikalinga sukelti $1,000 
aukų, kad pastatyti “Darbininkų 
dį” sąvaitraščiu ir pastatyti jį 
tvirtesnių .pamatų.

Taip pat draugas Strazevičius 
ve pranešimą iš tarptautinio darbi
ninkų judėjimo, nurodydamas, kodėl 
mes turime dalyvauti tarptautiniame 
darbininkų judėjime.

Po visų pranešimų sekė bendros 
diskusijos. Visi delegatai ėmė balsą 
ir plačiai diskusavo, kaip sėkmingiau 
atlikti organizaciniai darbai, kaip 
stiprinti ir organizuoti ALDLD kuo
pas, kaip pravesti apšvietos darbas. 
Draugai hamiltoniečiai nurodo trūku
mus organizaciniame darbe, būtent 
stoką žinojimo, prasilavinimo politi
niame darbe. Draugai atsikreipia į 
Antro Rajono ir Kanados Veikiantį 
komitetus, kad dėtų pastangas žie
mos laikui atėjus, kada sugrįžta nuo 
vasaros darbų daugiau darbininkų, 
pasiųsti vieną draugą į Hamiltoną, 
kuris padarytų lavinimosi mokyklėlę.

Taip pat buvo pakeltas klausimas 
apie aktyviai dalyvavusį klasių kovo
je draugą A. Vaškelį, kuris sėdi kalė
jime nuteistas deportacijai.

Buvo apkalbėtas Ontarios alkanų
jų maršavimas, kuris prasidės liepusi 
30 ir tęsis tris dienas Toronte.

Šiais visais klausimais telpa rezo
liucijos. Reikia jas kiekvienam darbi
ninkui perskaityti ir stengtis praves
ti gyveniman.

Antro Rajono Komitetan išrinkti 
penki draugai ir draugės, kurių at
sakomybėn pavesta vesti Antro Rajo
no organizacinis darbas, plėsti ap- 
švietą ir kiti klasių kovos reikalai.

Antro Rajono sekretorium yra iš
rinkta draugė M. Pa juodai te, gyve
nanti 124 Wolseley St-, Toronto', Ont. 
Antram Rajonui priklausančios kuo
pos ir pavieniai nariai visais reika- 

. lais kreipkitės nurodytu adresu.
J. Valūnas,

Konferencijos' sekretorius

Žo- 
ant

da-
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Klasinio Lavinimosi Klausimu

ALDLD Antro Rajono konferenci
ja plačiai apdiskusavus esančią Ant
ro Rajono teritorijoje lietuvių darbi
ninkų padėtį priėjo prie išvados, kad 
būtinai tarp organizuotų ir neorgani
zuotų darbininkų reikia stengtis kel
ti klasinį susipratimą.

Prie to einant, pirmas žingsnis 
kiekvienam būtinai studijuoti ALDLD 
išleistas kknygas ir kur tiktai galima 
organizuoti tarpusavinio lavinimosi 
mokyklėles, paskaitas, prelekcijas ir 
šaukti masinius mitingus ištikus 
svarbiems dienos įvykiams.

Broliškų Organizacijų Klausimu

Rietuvių darbininkų spauda.
“Darbininkų Žodis”, išeidamas dvi- 

įsųvaitraščiu, jokiu būdu neatsako vi
siems klasių kovos reikalavimams. 
Todėl Antro Rajono konferencija pa
tvirtina daugelio draugų iškeltų obal- 
sį, kad su 1935 metų sausio pirma 
diena “Darbininkų Žodis” pradėtų ei- . 
tf sųvaitraščiu. Konferencija užgiria 
“Darbininkų žodžio” administracijos 
nutarimų paskelbti vajų už sųvaitraš- 
tį su pirmo lapkričio ir priėmė Ant
ram Rajonui nuskirtų kvotų sukelti 
Antrame Rajone $350.00 aukų ir gau
ti 75 naujas prenumeratas.

Tarptautinio Darbininkų Judėjimo 
Klausimu

Visų minėtų organizacijų orgauj. 
zatoriais visur turi būti ALDLD J 
riai ir turi būti atsakomingais užįl 
gyvavimų.

Alkanųjų Marša vi mo Klausini

Antrame Rajone randasi keletas 
pašalpinių mums broliškų organizaci
jų. Toms broliškoms organizacijoms 
ALDLD nariai turi visa išgale pagel
bėti vesti organizavimosi darbą ir 
kiekviena kuopa turi stengtis kuo- 
tampriaųsiai susirišti su tomis bro
liškomis Kxrganpzacijom/is, ypatingai 
kovoje prieš algų kapojimus, prieš 
karą ir fašizmą. Kur tiktai galima, 
visur steigti tų broliškų organizaci
jų kuopas ir stiprinti senas.

DLDLD Kuopų Sutvirtinimo Klausimu

ALDLD kuopų stiprinimo klausimu 
Antro Rajono konferencija nutarė 
kreiptis į ALDLD Kanados Veikian
tį Komitetą, kad išleistų tam tikrus 
politinio lavinimosi aplinkraščius, ku
riuose būtų surašyti įvairūs politi
niai klausimai su atsakymais, nes kol 
kas nėra galimybės palaikyti organi
zatorius, kurie galėtų aplankyti visas 
kolonijas. O tie aplinkraščiai daug 
pagelbės lavinimosi klausime. Peu 
politinį išsilavinimą bus galima su
stiprinti senas kuopas ir suorgani
zuoti naujas.

“Darbininkų žodžio” Klausimu
Augant 1 Kanadoje lietuvių darbi- i 

ninku judėjimui, turi kartu augti ir i

’ Antro Rajono konferencija kreipia
si į visus organizuotus ir neorgani
zuotus darbininkus Antrame Rajone, 
kad dalyvautų kiek galint tarptauti
niame Kanados darbininkų judėjime, 
nes mes esam dalis Kanados darbi- i 
ninku klasės ir todėl turime dalyvau
ti tarptautiniame judėjime. Kiekvie
nas turi stengtis priklausyti prie Ka
nados Darbinjnkų Apsigynimo Lygos, 
nes tai vienintelė Kanadoje organiza
cija, kuri gina darbininkus nuo da
bartinio siaučiančio teroro.

Dirbantieji darbininkai turi 
nizuiotis į revoliucines' unijas po 
kers Unity League vadovybe ir 
organizuoti bei prisidėti prie kovos, 
kuri yra vedama už ekonominius dar
bininkų reikalus. Kurie priklausote 
prie reformist!nių unijų, turite orga
nizuoti ten kovos branduolius, kurie 
vestų tinkamą kovą unijos1 viduje, 
kaip prieš bosų atakas, taip ir prieš 
tų unijų pardavikiškus vadus, aiški
nant darbininkams tų vadų išdavys
tes ir būtinumą prigulėti prie WUL.

Bedarbiai draugai turi prigulėti 
prie bedarbių tarybų ir vesti kovą už 
tuojautinius bedarbių reikalus ir už 
socialę apdraudą bedarbiams, apmo-1 
karną iš bosų pelnų ir už panaiki
nimą vergijos kempių.

Kadangi šiuo laiku yra rengiau 
prie Ontarios provincijos alkanu 
maršavimo, kuris įvyks liepos 30 J 
rugpjūčio lnmo ir 2-ro, tai Antro M 
jono kenferencija tų maršavimą 1 
giria ir šaukia visas ALDLD kJ 
pas ir pavienius narius ir kitas orJ 
nizacijas su visomis išgalėmis jd 
dėti jr kuoskaitlingiausiai dalyvauti 
Tų alkanųjų maršavimų reikia visaJ 
galimais būdais remti, nes tai vieniui 
telis kelias, kuriuomi bedarbiai gali 
pereikalauiti iš valdžios petenkinti jJ
reikalavimus.
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Draugo A. Vaškelio Klausimu jis ak 
\ ■# moral

Kaipo aktyviai klasių kovoj daly-! 
vavusiam ir per tai į reakcijos nagus 
papuolusiam konferencija reiškia gi
lios užuojautos žodį ir pasižada ko
voti su išnaudotojais, prieš kuriuos 
draugas A- Vaškelis kovojo, o jo

i vieton gauti šimtų draugų. Siunčiame 
Į revoliucinius linkėjimus į kalėjimą

orga- 
Wor- 
kitus

linkėdami daug ištvermės.

Montrealo Pa ra pi jonų Klausini
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Išklausius montrealiečio broliško , 
delegato pranešimų, konferencija ra
do reikalų tarti viešų žodį pasmer
kiant kunigų Bubinų už nekaltų pa-l 
rapijonų terorizavimų. Konferencijoj 
dalyviai ragina parapjjonus arčiau! 
glaustis prie Montrealo darbininkiš
kų organizacijų ir bendru frontu ko-| 
voti ne tik prieš tokius sukčius ku
nigus, bet ir už pašalpų bedarbiams j 
ir už kitus darbininkų reikalus.

Rezoliucijų Komisija:
P. Matulaityte 

M. Guoba
S. Sūrdokas

Vokietijos Fašistai Žudo Vieni Kitus
BERLINAS. Vokietijos fašistinė 

Hitlerio valdžia ant durtuvų rymo. 
Terorizavimui ir žudymui revoliuci
nių darbininkų Hitleris palaikė gink
luotų ir gerai apmokamų rudamarš- 
'kinių fašistų virš dviejų milionų ar
mijų. Tos kuliganiškos fašistų gau-‘ 
jos nužudė virš tūkstančio Vokieti
jos darbininkų ir apie 170 tūkstan
čių yra sugrūsta kalėjimuos ir kon
centracijos stovyklose, kur kankina
mi ir žudomi. Per septyniolikų mė
nesių rudamarškiniai fašistai dūko 
ir gėrė Vokietijos visuomenės lėšomis 
kas dar labiau privedė šalį prie eko
nominio skurdo.

Hitlerio valdžia atstovauja ir gi
na didžiųjų industrialistų ir 'dvari
ninkų reikalus. Fašistai bedarbės ne
galėjo išrišti- Uždraudė kŠimų darbi
ninkams eiti į miestus darbo ieškoti, 
įsakyta darbdaviams neduoti darbi
ninkui darbo, jeigu trijų mietų mies
te negyveno. Uždrausta valstiečiams 
išsidalinti žemę; visas turtas turi 
likti vyresniam sūnui, kaipo “nasled- 
nikui,” o kiti turi eiti pas dvarinin
kus pusdykiai dirbti, nes kitur darbo 
nėra, kur dėsis. Hitleris uždraudė ei
ti į miestus darbo ieškoti tikslu, kad 
suteikti dvarininkams pigių darbinin
kų.

Miestų darbininkams per pusę al
gos tapo nukapotos. Darbo unijos 
sunaikintos, uždrausta streikuoti. Iš
mestų iš darbo komunistų, žyd*ų ir 
šiaip radikališkų darbininkų vieton 

l pastatė fašistus. Virš du milionai 
rudmarškinių fašistų armija, arti du 
šimtai tūkstančių kalėjimuos ir vers
tino darbo kempėse. Tai taip fašistai 
rišo 'bedarbės klausimų.

Septyniolika mėnesių praėjo fašiz-^ 
mo viešpatavimo ir teroro. Šalyj pa
sireiškė finansinis krįzis, markė nu
puolė. Fašistų rudmarėkinių eilėse pa
sireiškė nepasitenkinimas Hitlerio 
politika. Dauguma rudmarškinių pa
sijuto apvilti. Hitleris eidamas prie 
valdžios žadėjo vykinti nacionalį so
cializmų, o dabar niekas nenaciona
lizuojama, priešingai labiausia gina
mi ' stambių magnatų — išnaudotojų 
reikalai. Tų Hitlerio-Goeringo val
džia pastebėjo, jau birželio mėnesį 
pradėjo kalbėti, kad didžiuma ruda-1 
marškinių-smogininkų prisieis paleis
ti į bedarbių eiles, nes ir pinigų sto
ka jiems algas apmokėti. Rudmarš- 
kiniai fašistai pradėjo vis smarkiau 
judėti, kas reiškė, kad gali Hitleris 
netekti valdžios iš savo rankų. Tada 
Hitleris ir Goeringas pradėjo viešų 
teroristinę atakę prieš savo buvusius 
geriausius kolegas. Hitlerio policija 
ir juodmarškiniai užpuolė nazių vadų 
buveines ir nužudė šimtus smogikų 
vadų ir vadukų. Per dešimtį dienų 
teroro, paskutinėmis iš Vokietijos ži
niomis, Hitleris išžudęs apie 500 sa
vo priešų, dauguma jų fašistų vadai 
ir buvę dar priešhitlerinės valdžios

valdininkai, ministerial. Virš du mi- 
lionus rudamarškinių fašistų Hitleris 
paleido vienam mėnesiui “atostogų” 
ir uždraudė jiems nešioti uniformas 
ir ginklus. Po atostogų iš jų tik apie 
300,000 gal bus priimti atgal, kiti tu
rės likti bedarbių eilėse- Ir, aišku, 
didžiuma dar labiau prieš Hitlerį nu- 
sistatys.

Viso pasaulio kapitalistai džiaugė
si, kad Vokietijos fašistai puikiai mo
kų naikinti marksistus ir apginti ka
pitalizmų, bet dabar Vokietijos fa
šistų valdžia svyruoja. Tarpe pačių 
fašistų dar negirdėtos istorijoj eina 
skerdynės. Patsai Hitleris gavęs ner
vų sukrikimų. Goeringas jau nuo se
niau gydosi Švedijoj vienoj psichinėj 
ligoninėj. Kaip matot, fašistų vadų 
proto stovis nenormalus.

Hitlerio sėbrai norėjo nužudyti da
bartinį vice kanclerį von Papenų, bet 
tas pasišaukė kariuomenę, kuri jį ap
gynė. Hitleriniai įtaria, kad už pečių 
nužudyto buvusio kanclerio Schdei- 
cherio ir rudmarškinių vado Roehm 
buvo Franci ja. Tas dar pablogins 
santikius tarp Franci jos ir Vokieti-

jos. I
Ekonominė padėtis eina blog|l 

Pranešimai sakot, kad dauguma viebj I 
maisto trūksta ir įvedamos maisto 1 
gavimo kortos, kaip karo laike hm, j

Viešai išeinanti spauda, kuri fai 
tų kontroliuojama, savo tiražui lafe | 
nupuolus. Komunistai slaptai išleidžia j 
savo laikraščius ir brošiūras ir pla- I 
čiai išplatina tarpe darbininkų. Ko- I 
munis tų spauda patenkanti ir į rud-I 
marškinių tarpą, kurie ją skaityda- I 
mi sako, kad komunistai daug teisy- I 
•bes pasako. Už tai rudmarškiniai vie I 
tomis smarkiai kyla prieš Hitlerį irll 
vadina išdaviku. Komunistų Partijai 
nors po “grindim,” bet smarkiai vei
kia, į jos eiles ateina eiliniai social- j 
demokratai ir fašistai. Vokietijos/ 
socialdemokratai darbininkai jau BĮ 
sklaidė iš galvos tas iliuzijas, bū\ I 
bus galima socializmą įgyvendinti] 
“demokratišku” taikos būdu. Ir nie
kas to kruvina fašistinio teroro ne
sunaikins, kaip tik Vokietijos darbi J 
hinkai po Komunistų Partijos vado-j 
vybe revoliucijos keliu.
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REVOLIUCINES TEORIJOS REIKALINGUMAS)
Kasdien spaudoj pilna žinių apie 

streikus bei sukilimus įvairiausių po
būdžių. Skurdo prispausti darbinin
kai griebiasi paskutinio, vieninteliai 
teisingo ginklo—priešinimosi. Tačiau 
kaip kiekvienas, geriausios rūšies- į- 
rankis, mokant jį valdyti dirba nau
dingą darbą, nemokančiam gi nieko 
gero neduoda, taip ir su klasių kovos 
įrankiais. Todėl kiekvieno- susipratu
si© darbininko šiandien užduotis su
sipažinti, išnlokti kaip naudoti kla
sių kovos ginklai. Deja, labai mažai 
kas iš mūs lietuvių tuo rimtai intere
suojasi, net ir iš veiklesnių draugų. 
Retai kur užtiksi studijuojant pa
grindines mokslinio scializmo kny
gas. Neįvertina pakankamai pagrin
dinių teoretinių žurnalų “šviesa” ir 
“Prekalas.” Todėl klasiniame veikime 
kiekvienas išstoja su savo nuomone 
ir tvirtai gina ją nieko bendro netu
rinčią su moksline klasių kovos teo
rija. Tai asmeniniai ginčai* Bėda ta
me, kad šie spiriasi pal; 
tuos asmeniškumu, kurie ’ 
dojasi .klasių kovos mokslu

Leninas sako: “Vis’ 
pasaulyj pavergtosios kl/
cioniškiausios istorijoj klasės, laisvės 
judėjimas nėra galimas be re 
voliucinės teorijos. Jos negalima iš
galvoti, ji išauga iš visų pasaulio ša
lių revoliucinio prityrimo ir revoliu
cinės minties. Ir tokia teorija išaugo 
nuo antrosios XIX šimtmečio pusės. 
Ji vadinasi marksizmas. Negalima 
būti socialistui, negalima būti revo
liuciniu s. d. (komunistu) nedalyvau-

jant, kiek spėkos leidžia, tos teorijos 
vystyme ir vykdyme, o> šiomis dieno
mis atkakliausioj kovoj prieš jos dar
kymų, kurį atlieka Plechanovas, 
Kautskis ir Ko.” (Lenino raštai Nfl 
1, pus lap. 78)- čia reikia pridlurti da
bartiniu laiku ir Pruseika prie mark 
sizmo darkytojų.

žagaras,

MASKVA. — Sulyg Profsųjunfll 
nutarimo, šiais metais bust perleisk 
per kurortus ir poilsio namus apitj 
2,800,000 darbininkų ir darbininkė. 
Be to,, bus duota del 700,000 darbi
ninkų tikietų kaipo turistams keliau
ti po visų plačių Sovietų Sujungi 
šalįt susipažinimui su socialistini 
statybos atsiekimais ir istorinių vie* 
tų apžiūrėjimui.

O 

s, revoliu-

VISŲ ALDLD NARIŲ IR SIM- ’ 
PATIKŲ ATYDAI 3-ME RAJONE

ALDLD Trečias Rajonas užai* l 
ė ir gavo platinimui šias bro 
ras: “Kodėl Turės Įvykti Ko į 

munizmas” ir “Kaip Lietuva At
rodo Dabar.” Šios dvi brošiūros 
yra labai svarbios ir kiekvienam 
lietuviui darbininkui reikia jas i* 
sigyti ir perskaityti.

Kaina šių brošiūrų tik po 15 c, 
kiekviena. Kuopos ir pavieniai na
riai siųskite užsakymus del savęs 
ir platinimui šiuo adlresu: J, Urbo
navičius, 549 Aberdeen Ave., Win
nipeg, Man. Platintojams atiduo
sime abi brošiūrėles už 25 centus.
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s Rezoliuciją
Visų minėtų organizacijų Ok 

zatoriais visur turi būti ALDU| 
riai ir turi būti atsakomingaių 
gyvavimą.

DARBININKO 
AKIM ŽIŪRINT

Alkanųjų Maršavimo Kiaušį•
Kadangi šiuo laiku yra rengi 

prie Ontarios provincijos all 
maršavimo, kuris įvyks liepos > 
rugpjūčio 1-mo ir 2-ro, tai’ Antri 
jono kenferencija tą maršavnJ 
giria ir šaukia visas ALDLD| 
?as ir pavienius narius ir kitas j 
lizacijas su visomis išgalėmis j 
lėti jr kuoskaitlingiausiai dalyvi 
^ą alkanųjų maršavimą reikia v 
ralimąis būdais remti, nes tai vį 
ėlis kelias, kuriuomi bedarbiai 
ereikalauiti iš valdžios petenkį 
eikalavimus.

Ekonominė padėtis eina blog

Yra sakoma, kad fašizmas yra pa
skutinis kapitalizmo viešpatavimo pe
riodas, bet jis puikiausiai tam ir ata- 
tfnka, nes fašizmas parodo tą baisųjį 
Kapitalizmo supuvimą. Hitleris siu sa- 
?vo padėjėjais pasirodė ne tik biaurūs 
hcraujageriai, bet ir moraliai supuvę 
kaip pati kapitalistinė tvarka supu
vus. Pranešimai sako, kad jis ir jo 
augštieji valdininkai lytiniai! tenkina
si tarp savęs sodomiškai, nuolatos vis 
girtuokliaudami ir visuomenės pini
gus eikvodami. Nuo narkotiškų nuo
dų esą puskvailiai- Goeringas jau se
nai buvęs pamišęs nuo tų nuodų nuos- 
tymo. Hitleris taip pat esąs jau ne- 
pilno proto. Na, ir įsivaizdinkit tik, 
jis skelbia, kad jis kovosiąs prieš ne- 
Inoralumą su visu smarkumu..

D ra u go A. Vaškelio Klausini

Kaipo aktyviai klasių kovoj j 
ivusiam ir per tai į reakcijos J 
įpuolusiam konferencija reiškia r 
s užuojautos žodį ir pasižadu 
ti su išnaudotojais, prieš ta 
lugas A- Vaškelis kovojo^ 
ton gauti šimtą draugų. Sii 
tai utinius linkėjimus: į k 
cėdami daug ištvermės. 1

Kodėl ta dviejų milionų rudmarš- 
kinių armija pasidarė nebegera Hit
leriui, kuri padėjo jam paimti valdžią 
Vokietijoje? Kam jis ją paleido ir sa- 

į ko, kad mažai iš jų bepaims atgal ?
M Kaip kiekviena apgavystė turi blogą
■ pabaigą, taip ir čia taip yra. Hitleris
■ daug ko žadėjo jiems ir jų tėvams, 
„■bet štai ką jiems davė: Kuomet 1932Montrealo Parapijonų KlaiuB . * J■ metais Hoesch kompanija turėjo tik 

montrealiečio tai 12,500,000 pelno, tai 1933 metais su
■ Hitlerio pagelba gavo gryno pelno 

|jau 23,700,000 markių. Jei Krupo a- 
municijos fabrikai 1932 metais turė
jo pelno 20,300,000 markių, tai 1933 
Įmetais prie Hitlerio padarė jau net 
B5,300 000 markių. Kuomet Vokieti-

\r bendru frontui Poje darbininkams įvedamos maisto 
kortas, tai Berlino fašistiniai vadai, 
kartu ir Hitleris su Goeringu, į mė
nesį sodomiškiems pasilinksminimams 
praleidžia po 30,000 markių. Tai kas 
padarė ir fašistus darbininkus tapti

įklausius 
gato pranešimą, konferencija 
reikalą tarti viešą žodį pasu 
it kunigą Butaną už nekaltų p 
jonų terorizavimą. Konferencij 
pnai ragina parapijomis arei 
■ustis prie Montrealo darbinink 
; organlzaeųų ir _______ _
>ti ne tik prieš tokius sukčius | 
igus, bet ir už pašaipą bedarbis 
r už kitus darbininkų reikalus.

Rezoliucijų Komisija:

P. Matulaii
M. Guoh

brieš-hitleriniais-

ieni Kitus

o « Mūsų geležinės* kurkos diktatorius 
S, Surdola Bennett irgi atkando dantis ant 

darbininkų. Buvo užsimojęs išnaikinti 
komunistus, įkalindamas Komunistų 
Partijos vadus, paskelbdamas parti
ją rielegale organizacija. Bet niekas 
įeišdegė. Dabar, sako, tarp savęs ba
rasi už tai. Kai kurie ir iš konserva- 
[ivų kaltiną Bennettą, būk jis su sa- 
ra geležine kurka mažiausia pusę mi-

rausimai sato, kad dauguma į „ žmonių Kanadoj padaręs komu.
laisto trūksta ir įvedamos ni 
avimo kortos, kaip karo laike d 
Viešai išeinanti spauda, kuri ft 
kontroliuojama, savo tiražu I 

puolus. Komunistai slaptai išlMcrĮzis ir komunizmas neria jam kil- 
rb laikraščius ir brošiūras irlą pamažu ir tiek Kaip matyt, tai 
i išplatina tarpe darbininkų, Br pakars tuoj jį su visom jo geleži- 
mistų spauda patenkanti ir į rfeėm kurkom ir fašizmu, 
rškinių tarpą, kurie ją ^kaitri —o—
sako, kad komunistai daug tai Mūsų spaudoj ir susirinkimuose ne- 

i pasako. Už tai rudmarškiniaiBnažai kalbama apie klasinį susipra- 
uis smarkiai kyla prieš Hitleijlimą ir revoliucinius darbininkus.

listų simpatikais. Už įvykius 
jone net susipykę kai kurie, 
r Kapitalizmui dabar ir taip 
‘ai ir kitaip negerai. Ką nedaro jie, 

Kings-

nege-

lina išdaviku. Komunistų Parį Man atrodo, kad negalima vadintis 
rs po “grindim,w bet smarkiai i klasiniai susipratusiu bei revoliuci-
i, į jos eiles ateina eiliniai soc hiu darbininku tik priklausant prie 
mokratai ir fašistai. Vokietį kokios nors masinės darbininkų orga
cialdemokratai darbininkai jau i nizacijos, o nieko nedirbant arba ne
laidė iš galvos tas iliuzijas, įl stojant ten, kur klasiniai susipratę 
is galima socializmą įgyveaft iarbininkai privalo stoti. Visi ALDL 
demokratišku^ taikos būdu. hĖfe D nariai skaitosi save susipratusiais 
as to kruvino fašistinio teroro j revoliuciniais darbininkais, bet ki-
unaikins, kaip tik Vokietijos ds 
inkai po Komunistų Partijos vi i susirinkimus ir nedirba jokio dar- 
ybe revoliucijos keliu.

nas net ne karto į metus neatsilanko

■ po. Tokiuos reikia vadinti tik simpa- 
Šaukta pikais, nes kitko juose nėra.

iOS REIKALINGUME
__ | (Draugo Vaškelio paramai jau ga-

iHC D Tik Al INPIIM 9,01116 i® draugų redlaikiečių. |Uv IttIiinLilvUUlųĮ Draugas Šimkūnas:, torontietis, pri
davė $10.3,4. Draugė Matulaitytė, to- 

jant, kiek spėkos leidžia, tos ten k>ntietė, pridavė $9.50 ir sako-, kad 
vystyme ir vykdyme, o šiomis i par ne visi- Kiti torontiečiai giriasi, 
mis atkakliausioj kovoj prieš jos kad turi ir nemažai surinkę. O kaip 

kurį atlieka Plechu^u kitom kolonijom?
Draugas Vaškelis laikinai sulaiky-

kymą,

Kautskis ir Ko.” (Lenino rasti
1, puslap. 78)- Čia reikia pridur las. KDAL kvoja už panaikinimą da
bartinių laiku ir Pruseika priei bortapijos, bet dar nežinia, kaip jai 
siz-mo darkytojų. basiseks. Reikia daugiau protestų.

& i
Antras rajonas ture j o konferenciją 

MASKVA. — Sulyg Profcl pepos pirmo, kurioje padaryta nema- 
nutarimo, šiais metais bus. p® la tarimų ir sutvirtinta tarp 

per kurortus ir poilsio namus 
2,800,000 darbininkų ir darbid 
Be to,, bus duota del 700,0001 
ninku tikietų kaipo turistams M 
ti po visą plačią Sovietą S|jL 
šalį) susipažinimui su siocia®etvirto raJ°nil komitetai? 
statybos atsiekimais ir istorini® ®rukas-
tų apžiūrėjimui.

popų ir rajono ryšiai. Girdėti, kad r pirmame rajone eina bruzdėjimas Ir manoma rajono komitetą perorga- 
■zuoti taip, kad jis daugiau parody- 
■ veiklumo. Ką veikiate trečio ir

VISŲ ALDLD NARIŲ IR® 
PATIKŲ ATYDAI 3-ME RA<

ALDLD Trecias Rajonas1 
’ ė ir gavo platinimui šias 

x ^ras: “Kodėl Turės Įvykti 
munizmas” ir “Kaip Lietuva 
rodo Dabar,” Sius utį 

yra labai svarbios tr Jdekvk1

PIRKS SMETONAI DVARĄ

Lietuvos fašistai sudarė komitetą 
išleido tam tikrus lakštus., kuriuos 

irdavinės Lietuvos piliečiams po 5 
Basi I?' ^UOS nupirksi f •' 
•tl r11^1 vieną iš gražiausių dvarų—fcž?“ 

[ainių dvarą, kaipo dovaną Smetonai
r j • ru 60 m,etų sukaktuvėmis. Ir aišku 
Šios dvi ntąiRnkvc frtU

yra lanai svarmos tr Bei- apšauUas priešvalstybiniai' nusL 
lietuviui darbininkui reikia)» tečiusiu ir bus visaip persekiojamas.

ei kas atsisakys tokį lakštą pirkti,

sigyti ir perskaityti.
Kaina šių brošiūrą tik poI; 

kiekviena. Kuopos ir pavieniu 
riai siųskite užsakymus del 
ir platinimui šiuo adfresu: J, I 
navičius, 549 Aberdeen Ave,. J 
nipeg, Man. Platintojams 
sime abi brošiūrėles už 25

VANCOUVER, B. C., Liepos 13 — 
Po dvie sąvaičių laukimo SAV laivas 
Kingsley išvyko nežinia kur, nes čia 
Darbininkai atsisakė iškrauti jį. Dvi 
sąvates pralaukė, bet negalėjo gau
ti darbininkų iškrovimui.

DARBININKŲ ŽODIS

MONTREALO ŽINIOS
§T3K»3K3K»3»3r»3t3»3»3t3»3WW»3«3*3t9*3t3»3»3t»3»3»M3t3K»3t3t3t3t3»3»3»3t^^

IŠ PARAPIJONU KOVU SU KUNIGU
Butano Raudos ir Raminimasis

Liepos 1-mą dieną nuvykau pasi
klausyti Butano “spyčiaus.” Pats pa
mokslininkas paskaitęs iš knygos, pa
pasakojęs apie "naudingumą dfevų 
kūno” valgymo persižegnojo ir baig
ta. Bet ne- Atsikvėpė, atsilošė ir pa
reiškė: “Buvau pas vyskupą ir jūsų 
visus skundus, laiškus ir kitką ma
čiau. Į dem.. (nrėjo pasakyti į de
monstraciją) procesiją neikit, išvai
kys o vyskupas nepriims; kurie eisi
te, prakeikimo užsitarnausite.” Po 
to pradėjo niekinti tuos darbininkus, 
kurių vaikučiai nedalyvavo Butano 
pagerbimo parengime, — streikavo. 
Apsisukęs pats save ramino, sakyda
mas, kad vistiiek jį pagerbę. Žinoma, 
dabar dar tūkstančius ne tik tokių 
nusidėvėjusių sutvėrimų, kaip Buta
nas, bet įvairaus plauko darbininkų 
klasės priešų priverčia su biizunu pa
gerbti.

Bandė apsiskųsti, kad bolševikai 
ardą jam ramybę. Taip, darbininkai 
visur ir visada ardo buržuazijai 
ir jos agentams ramybę- Kad juos 
atskyrus ir apšmeižus, bandė užsi
pulti, kad jie atėję be kautų. Argu
mentai prieš juos visiškai nusidėvėję 
kaip ir pats Butanas. Tinkąs tik sta
tymui į kanapes žvirbliam baidyti. 
Toks burnojimas prieš kitų srovių 
darbininkus ir jo parapijoms neina 
sveikaton parazitėliui. Tu nori, kad 
tie tavo vadinami žmogžudžiai leistų 
savo vaikučius tavęs pagerbimui. 
Draugai parapijonai, rimtai susirū- 
pinkit savo ateitim.. Jūs įmatėt, kad 
jumis be organizacinio išsilavinimo 
sunku vesti kovą prieš pavergėjus. 
Tad susirūpinkite nors vaikučiais. 
Leiskite į darbininkų vaikučių lavini
mosi draugijėjes, kur išauklės juos 
pavizdingais darbininkų klasės; na

riais*.

Parapijonų Demonstracija

Nežiūrint gązdinimų iš Bubino pu
sės, kad išvaikys, vistiek susirinko 
skaitlingai parapijonų—vyrų ir mo
terų- Susidarius apie 200, komitetas 
davė patvarkymą, kad visi žygiuotų 
pas vyskupą. -Susirinkusieji klauso. 
Komitetas numaršuoja pirma, kaipo 
demonstracijos delegacija. Jiems be
einant į vyskupo rūmus, policija pa-

Pradeda Pažinti Apgavyste
Prieš Montrealo miesto tarybos ir 

majoro rinkimus buvo daug žadėta 
darbininkams. Ypatingai fašistinio 
lietuvių kliubo viršininkai su Sabec- 
ku priešakyje, Mr- Houd komanduo
jami, žadėjo klujbiečiams darbus ai’ 
geresnę pašalpą ir šiaip visą padėtį 
pataisyti.

Bet, štai, praėjo rinkimai, Mr. 
Houd tapo majoru, užsidėjo cilinderį 
ant galvos. Jis gauna tūkstančius al
gos, o jo rinkėjai, kurie laike rinkimų 
ir prieš rinkimus lakstė vienus įkal
binėdami, kitus prievarta versdami, 
kad balsuotų už “jų geriausį ir gud
riausi vadą,” šiandien turi labiau su
veržti pilvą diržu, kad jis skandalo 
nekeltų, nes, pašalpos daugeliu atve
jų sumažėjo, kitiems visai atėmė, o 
prie to maisto ir šiaip gyvenimui rei
kalingiausių produktų kaina kyla.

Dabar tie patys entuziastai klubie- 
čiai pradeda statyti klausimą, tarpu
savyje dįiskusuoti “kame priežastis 
to vargo. Geriausį išrinkom, visi bal
savom, o skurdas, dar didėja.” Po to 
prieina prie išvados, kad žadėjimais 
ir prašymais gyventi negalima Pasi
renka tą bolševikišką kovos būdą— 
statyti reikalavimus ir kovoti už juos. 
Nutarė reikalauti 25 nuošimčių pa
kelti pašalpas.

Reikalavimą nutaria perduoti per 
jų klubų Centrą, bet ir čia skandalas,

PARAPIJONAI DARBININKAI, ŽYGIUOKITE 
LINKUI TIESOS!

Jums piriklausant pr(ie parapijos 
per dešimtmečius', kaip kuris iš jūs 
pastebėdavo* dvasiškų tėvelių vagys
tes, tai tokį , parapijonai,

'tivA'P5 4merkdavot, kaip bedievį, 
dieną 1 Nors tankiausiai jis tiesą 

L^treiika* y perstatyti, bet vistiek 
susilaukauv^tf-uo jūs1 pasmerkimlo. Ir 
tik todėl, kad pirmiau buvusi klebo
nai gudriau mokėjo su jumis pasielg
ti buvo gerai išsilavinę savo rūšies 
biznieriai. Bet, štai, jaunam Butanui 
pastojus klebonauti, penkių metų lai
kotarpyje, jūs pamatėt, kaip dūšių 
ganytojas prisitaikęs momentą Šala- 
ševičių sūnui- mirties: lovoj tebegulint 
išvyliojo iš senelių automobilių, pa
stebėjot parapijos pinigus šluostant 

sitinka juos prie durų ir sulaiko. Per- 
stačius kame dalykas—leidžia eiti vi
dun. Policijos lydimi sueina.

Po keletos minučių išeina ir pra
neša, kad pats- vyriausias sergąs, ką 
net iš laikraščių įrodynėjo. O persta
tytus reikalavimus žadėjo patenkinti1. 
Minioje kyla abejonių, kas link vys
kupo ligos ir pasižadėjimų- Bet čia 
kyla raminanti mintis: “Dar ne pas
kutinis kartas; jeigu jie moka apgau
dinėti, tai mes mokėsime griežčiau 
kvoti.”

Kaip visose pavergtųjų demonstra
cijose, streikuose, mitinguose, taip ir 
čia plačiai figūravo vieša ir slapta 
policija. Net pati vyskupo buveinė 
ir ta buvo padaryta policijos saugo
jimo punktu.

Parapijonai nesnaudžia. Ruošiasi 
prie griežtesnių susikirtimų ir ašt
resnių reikalavimų statymo.

Parapijonai geisme

Gegužės 20 dieną Bubino suruoš
toje provokacijoje prieš parapijomis 
buvo areštuoti septyni kovingesni pa
rapijonai. Paskelbtose bylose susi
renka masiniai parapijonai, pareikš- 
dami protestą prieš nekaltų arešta
vimą. Teismas pabūgsta save nusi- 
maskuoti apkaltindamas nekaltus, by
lą stengiasi nukelti vis ant toliaus. 
Liepos 5 dieną turėjo įvykti byla, bet 
atidėta, rodos, ant 23 liepos. Tai jau 
trečiu kartu atideda. Laukia ponai, 
manydami, kad darbininkai pamirš tą 
masinį solidarumą nekaltiems darbi
ninkams. Iš kito) atžvilgio tikisi pa
siplėšti dolerių. Tame klausime para
pijonai turi būti atsargūs. Jūs, drau
gai, ne pinigais pildami bylą laimė- 
sit, bet masiniais dalyvavimais teis
me ir protestais prieš suokalbius Bu
bino ruoštus jūsų įkalinimui. Pini
gais- vesdami kovą greičiau galite 
pralaimėti, nes pas jus, draugai pi
nigų greičiau trūkumas pasireikš, ne
gu pas jūsų kaltintojus Butanus ir 
kitus buržuazijos agentus. Jūs būsi
te laisvi tik per kovą, visur ir visa
da ją vartodami.

Vedimui kovos, būtinai reikalinga 
planingumo, o tą galite atlikti tiktai 
turėdami parapijonų susirinkimlus su 
jūsų kovai pritariančiais darbininkais-

D.

Centro nebegali rasti. Tas viskas pri
veda juos prie .nepasitikėjimo, ką 
nors laimėti. Aiškiai pasirodė, kad 
vadovybės apgauti. Kurie pirmiaus 
teisingiau statė klausimus ir davė pa
tarimus, kaip darbininkai gali ką 
nors laimėti, buvo Sabecko pastango
mis policija užsiundyti, areštuoti ir 
išmesti, bei prigrąsinti areštais. To
kioj padėtyj atlikę stojo senan ama- 
tan prie kortavimo bei kitų vaikiškų 
žaislų-

Draugai, eiliniai nariai kliubieciai. 
Jūs esate apgauti žadėjimais, nuolan- 
kavimais ponams ir rinkimais. Tai 
pažinę turėtumėte nebenurimti, bet 
stoti kovon už savo reikalavimus. 
Buržuazijos užkarta vadovybė buvo 
tik tam, kad sulaikius jus nuo staty
mo teisingų reikalavimų ir suturėjus 
nuo vienybės su kitais darbininkais, 
pradedančiais* griežčiau kovoti. To
kioj padėtyj esant patartina drau
gams susijungti su 'gyvuojančiomis 
darbininkiškomis org!anizlacijom|is ir 
ruoštis kovai, kurią anksčiau ar vė
liau turėsime pergyventi kiekvienas 
darbininkas. Nesitikėkime mes, dar
bininkai, kad parazitų klasės agentai 
kaip Houd’dai ką nors mums suteik
tų, apart dar didesnio skurdo. Mes 
prieš juos turime kovoti ir jiems mū
sų reikalavimus statyti ir už juos ko
voti-

JA.

į kunigišką kešenę, išmėtant iš kle
bonijos sergančią bedarbę moterį, iš- 
koliojant jus žmogžudžiais ir daugelį 
kitokių panašių darbelių- Tik jums 
kantrybės pritrukus nusistatėt pa
siųsti savo “tėvelį” šunims šėko rauti.

Nebūtų taip blogai, jeigu, tik kuni
gas Butanas tebūtų toks blogas, o ki
ti šventi. Bet jie visi lygūs ir vie
nodai grobiu dalinasi. Jūs ėjot teisy
bės ieškoti į “tiesos” namą, pas vysr 
kūpą; persjitikrinot, kad ir ten tiesos 
nėra, ir visa tai pas dvasiškąją labai 
natūralu. Dabar jums, parapijonai, 
belieka tikirai pažinti, kas tai yra re- 
l|igija ir ką ji duoda darbininkų kla
sei.

Tikram pažinimui religijos aš kvie

čiu jus išstudijuoti Dr. Matulaičio 
parašytas knygas “Religija ir Socia- 
lė Jos Reikšmė ” šios knygos nėra 
taip parašytos, kaip kad šventasis 
raštas sako “anuo metu tas ir tas į* 
vyko,” bet jos yra parašytos moks
liškai, jose rasite datas ir vietas įvy
kių. Jums išaiškinsi 'kas tai buvo die
vas, kas tai buvo Jėzus Kristus, kas 
tokia buvo Kristaus motina šv. Ma
rija ir iš kur imamos šventos relikvi
jos, kas per vieni Papos ir visa ku
nigija. Virš suminėtos knygos pra
vers jums langą į platųjį pasaulį, o 
išėjimui iš to biaurybių namo—reli
gijos ir visų kapitalistinių pinklių, 
(Skaitykit Amerikos Lietuvių Darbi
ninkų Literatūros Draugijos leidžia
mas knygas, kurios praplės jūsų pa- 
sauliovaizdžio horizontą.

Darbininkai parapijonys! Nepalai
dokite žmogaus įgimtų siekių stebuk
luose arba nežinystėj, bet stengkitės 
pažinti, kaip tikybą, taip visuomeni
nį sutvarkymą realiai, nuodugniai. 
Jūsų pirmieji kovos žingsniai prieš 
parazitą tebūna jums kaipo Repetici
ja išbandymui vieningumo darbinin
kuose. Nestebėtina, kad jūs neradot 
tiesos pas vyskupą ir tikriausia, kad 
jos nerasite buržuaziniame teisme- 
Bet aiškiai jūs matot, kaip reikalinga 
vienybė parapij.bnam tik prieš vieną 
skriaudiką. Taipgi turite pamatyti, 
kaip reikalinga vienybė darbininkams 
prieš visą skriaudikų klasę. Tik susi- 
vienyję, darbininkai, nušluosime į ša
lį visus skriaudikus ir sutversime 
teisingą Darbininkų Tarybų valdžią, 
kuri tikrai rūpinsis mūsų gerove.

M. Krissas.

Didžiausias Darbinin
ku Mulkinimas

Montreale ir kunigėliai suruošė 10 
birželio iškilmingą apvajkščiojimą 
kokio ten Jėzaus dienas, kuriam va
dovavo eilės kunigėlių ir jų padėjėjų 
klerikalų ir buvo einama į Lafanten 
parką. Tame apvaikščiokime dalyva
vo virš 18,000 suklaidintų darbinin
kų. Visa minia balsiai poteriavo po
terius ir garbino tą, kurio niekas ne
matė ir nežino.

Kuomet nužygiavo į Lafanten par
ką, buvo sakoma į minią pamokslai, 
bet ne tiek garbino dievą, kiek patys 
save, kad tik geriau suklaidint darbi
ninkus, kad laibiau juos gerbtų ir leis
tųsi išnaudoti.

Mieli draugai, rimtai pagalvokite 
šiuo klausimu ir paklauskite patys 
save, kokią naudą atneša darbinin
kams tkie procesijiniai apyaikščioji- 
mai ir kiek tas viskas kainuoja? Tai 
vis ant darbininkų nuvargusių pečių 
reik nešti. Del ko tie kunigėliai ne 
vieną kartą nesuorganizavo tos mi
nios ir nenuvedė ant Vaiter Streeto 
pas Mikrekino bredlainę pereikalau- 
ti geresnio maisto del bedarbių arba 
pas miesto valdybą, kur kankinami 
ir teisiami darbininkai ilgiems me
tams kalėjiman už reikalavimą ge
resnių gyvenimo sąlygų- Del ko tie 
kunigėliai neatkreipia savo kunigiško 
veido į darbininkų vargus, jeigu dar
bininkai savo prakaitulotais centais 
juos užlaiko. Jei tik pagalvosite, tai 
pamatyąite, kam tos apeigos reikalin
gos ir kam kunigėliai tarnauja.

P. S.

Lietuviai Darbininkai Re
mia Francuzu Darbininku 

Jaunute Spauda
Galutinai vajus dar nepasibaigęs, 

bet kiek rodo daviniai, tai lietuviai 
darbininkai pusėtinai gerai remia ne 
tik Montreale, bet ir kitose kolonijo
se. Pavizdžiui mūsų revoliucinio dar
bo darbinikas drg. B. Kvetinskas pri
siuntė iš Upsala blanką su $5.65 au
kų. Jis surinko tarpe lietuvių ir kita
taučių darbininkų, gyvenančių kem
pėse- Draugais K. K. dalyvaudamas 
Toronte II Rajono- konferencijoj, su
kėlė tarpe delegatų $4.00. Draugas 
T. Doveika iš Hamiltono pridavė dvi 
blankas ir $1.00 aukų, kurias parve
žė drg. K. “Darbininkų žodžio” ad
ministracija matydama svarbą remti 
francuzu darbininkų spaudą paauko
jo $1.00. M- L. Sūnų ir Dukterų Pa- 
šalpinė Draugija atsikreipus delega
tui paaukojo $5.00. Tai tiek šiuo lai
ku turime ant rankų del franCuzų 
darbininkų laikraščio. Be to, tenka 
paminėti, kad kaip kurie montrealie- 
čiai-tės irgi stovi udaminkų sąraše. 
Pavizdžiui drg. Smetona pridavė pen
kis naujus skaitytojus ir turi aukų su
rinkęs. Draugės E- Juraitienė ir A. 
Mino tai tė lenktyniuoja, kuri daugiau 
pasidarbuos palaikymui darbininkiš- 
ks spaudos.

Į ALDLD kuopas išleistas atsišau
kimas dar nedavė atsakymo, bet tiki
mės, kad ir iš ten bus geras atsaky-

Nors “Darbininkų Žodis” gerokai 
padidintas per pereitą vajų, bet jis 
negali atsakyti į visus dienos įvykius, 
kurie dabartiniu laiku įvyksta visame 
pasaulyje ir kuriuos darbininkai se
ka su didžiausiu susidomėjimu. Tą 
mes suprantame ir draugai skaityto
jai supranta. Tą patvirtina pasta
ruoju laiku gauti laiškai nuo skaity
tojų su pageidavimais, kad “‘Darbi
ninkų Žodis” taptų sąvaitraščiu.

Visus faktus domėn imdamos ad<- 
ministracija ir redakcija apsvarstė 
klausimą visapusiai ir priėjo prie iš
vados, kad dabartinėse sąlygose jo
kiu būdu negalima pradėti leisti tan
kiau be didelės paramos, nes su dvi- 
sąvaitiniu vos verčiames. Bet kad rei
kia eitji prie savaitraščio, tai negali 
būti ne kalbos.. Išdirbus1 pilnas sąs
kaitas, kiek jis kainuos, suradom, kad 
susidarys nemažai išlaidų- Vot, kad 
tą problemą išrjštį, nutarėm patiekti 
mūsų planus ir atiduoti viešoms dis
kusijoms1.

Kad tikslo atsiekti, nutarėm pa
skelbti vajų su pirmo lapkričio už są- 
vaitinį, nes kad laikraštis galėtų ei
ti sąvaitraščiu, reikalinga sukelti 
$1,000 aukų ir gauti dar bent 350 
naujų skaitytojų. Savaitraščio prenu
meratą pakelti iki $2.00 metams. Vi
siems rajonams kvotas1 paskirstėme 
sekamai: Pirmas Rajonas turi sukel
ti $300' aukų ir gauti 75 naujas pre
numeratas, Antras Rajonas turi su
kelti $350 aukų ir gauti 75 naujas 
prenumeratas, Trečias Rajonas- turi 
sukelti $250 aukų ir gauti 50 naujų 
prenumeratų, Ketvirtas Rajonas tu
ri sukelti $100 aukų ir gauti 25 nau
jas prenumeratas. Suvienytose Ame
rikos Valstijose gauti 100 naujų pre
numeratų. Vajaus laike atsinaujinan
tiems ir naujai užsiprenumeruojan
tiems duoti už $1.50 metams.

Šį klausimą pakeliame iš anksto, 
kad visi skaitytojai ir mūsų organi

Iš Trečios Nacionales IUNTW 
Konvencijos

Birželio 29 ir 30 ir Liepos 1 ir 2, 
įvyko Montreale Industrinės Adatos 
Amato Darbininkų Unijos Trečia Na- 
cionalė Konvencija. Delegatų dalyva
vo 94, 54 oficialiai delegatai ir 40 
broliškų, atstovaudami virš 4,000 
siuvėjų ir desėtką tūkstančių kitų a- 
matų darbininkų, kuriuos atstovavo 
broliški delegatai. Buvo delegatai iš 
Hamiltono, Winnipego, Toronto ir 
Montrealo nuo siuvėjų ir iš daugelio 
kitų vietų kaipo broliški delegatai.

Pradedant Konvenciją, draugas M. 
Klig buvo nuskirtas vykti į Winni
peg^, vadovauti moterų kautų siuvė
jų streikui. Po atidarymo kalbėjo d. 
Ben Gold, siuvėjų vadas SAV, kuris 
taip pat dalyvavo konvencijoj kartu 
su draugu Hoffmanu kaipo broliški 
delegatai nuo SAV IUNTW. /Gold 
prirodė savo kalboje, kaip Industrinė 
Siuvėjų Darbininkų Unija kovoja už 
•siuvėjų būvio pagerinimą ir kokias 
kliūtis daro socialistų unijų vadai, 
kad sunaikint industrinę uniją. Drg. 
iškėlė faktą, kaip tie vadai susidėję 
su gengsteriais terorizuoja revoliu
cinių unijų vadus.

Draugas Geršmanas, industrinės u- 
nijos Kanadoj organizatoriuj, davė 
generalį raportą, pabrėždamas, kad 
nuo pereitos nacianalės konvencijos 
ši unija vadovavus 250 streikų, ku
riuose dalyvavo virš 4,000 darbinin
kų. Jis taip pat išanalizavo visas pa
darytas klaidas streikuose ir dabar 
unijoje esamus trūkumus:. Taipgi, kad 
kai kuriose vietose ir Kanadoj refor- 
mistinių unijų vadai norėję pakenkti 
industrinėm unijom, kad sudaužyti 
darbininkų solidarumą, bet jiems ne
pasisekę. Daugelis darbininkų refor- 
mistinėse unijose turį didelio pritari
mo revoliucinei unijai, nes jie mato, 
kad tik revoliucinė unija gina darbi
ninkų reikalus.

Laike raportų draugas M. Klig 
atėjo su džiuginančia naujiena, pra
nešdamas, kad paliuosuoti iš kalėji
mo draugai Sam Carr ir Matthew 
Papovich- Visa salė sujudo nuo eplo- 
dismentų; visi sustojo ir sudainavo 
Internacionalą. Po to draugais Kligas 
nurodė, kodėl šie draugai yra paliuo
suoti ir ka$ privertė valdžią sumažin
ti bausmes: likusiems penkiems drau
gams, kurie randasi dar Kingstono 
kalėjime. Tai vis masių protestai, de
monstracijos ir darbininkų solidaru
mas. Iš delegatų buvo pasiūlyta, kad 
pasiųsti pasveikinimą į Kingstono 
kalėjimą nuo Trečios IUNTWU Kon
vencijos, kas buvo priimta vėl su di
deliu entuziazmu.

Buvo gauta visa eilė telegramų su 

mas. Matosi, kad gyvuos fracuzų 
darbninkų organizatorius “La Vie 
Ouvriere” (Darbininko Gyvenimas).

ALDLD Kuopos Narys.
Pastaba: Vajui] pasibaigus su 15 ar 

20 liepos pilnas raportas tilps. 

zacijos galėtų gerai apdiskusuoti ir 
tinkamai prisirengti, kad pasekmingai 
vajų pravedus, nes kitaip su naujais 
metais sąvaitraščio negalėsime pama
tyti. Tai np taip lengvai įkandamas 
klausimas sukelti tiek aukų- Antras 
Rajonas savo konferenejoj mūsų pla
nus priėmė ir nutarė paskirtą kvotą 
sukelti ir dar su kaupu. Jei kiti ra
jonai tą padarys1, tai, beabejonės, nuo 
pirmo sausio 1935 metų turėsime jau 
sąvaitraštį.

Pradedant sąvaitraštį nutarėm pa
didinti formatą ik,i “Laisvės” dydžio 
keturių puslapių ir spausdinti trupu
ti didesnėm raidėm, nes kai kas nusi
skundžia, kad sunku suskaityti.

Dar kartą primenanti draugam, kad 
persikeldami naujon vieton prenestu- 
mete ir naują adresą. Be to, jei ne
gaunate bent vieno numerio, tai tuoj 
rašykite administracijai. Yra tokių at
sitikimų, kad laikraštį grąžina, nors 
prenumeratorius tebegyvena toj pa
čioj vietoj. Yra keli skaitytojai Mbn- 
treale, kurių laikraščius grąžina, nors 
jie tebegyvena ant vietos, kaip mums 
praneša “Darbininkų žodžio^r platin
tojai. Veikiausiai ar šeimininkai 
pasako-, kad jie išėjo ar su pastoriais 
kas nors negerai. Tokių atsitikimų 
yra ir kitose vietose. Jei tik negau
nate bent vieno numerio, tai tuoj ir 
parašykite mums, nes kada tok,iu bū
du laikraštis gražinamas mes nieko 
apie tai nežinodami visai nekaltai su
laikome, kadngi būna pažymėta, kad1 
persikėlęs kiton vieton-

Su Nr. 37 pasibaigia nemažai pre
numeratų. Todėl, kad sutaupyti be
reikalingas išlaidas, kurios susidaro 
siuntinėjant paraginimus, kurias ga
lima sutaupyti del sąvaitršcio, prašo
me draugus nieko nelaukiant atsinau
jinti. Taupykim, kas galima sutaupy
ti ir padėti del sąvaitraščio.

Admistracija,

pasveikinimais Trečiai Nacionalei 
IUNTW Konvencijai. Taip pat gauta 
telegrama nuo Toronto lietuvių dres- 
meikerių sekcijos, kuri buvo priimta 
su garsiu delnų plojimu. Konvenciją 
•sveikino ir broliškos organizacijos. 
Sveikino, draugas J .B- McLachlan, 
WUL necionalis organizatorius, iš 
Nova Scotia; Nick Thadhuk, nuo me
talo mainierių; B. Stewart, nacionalis 
mainierių unijos sekretorius iš Nova 
Scotia. Gauta telegrama nuo Sam 
Carr paliekant Kingstono kalėjimą, 
kuri sukėlė daug entuziazmo tarpe 
delegatų ir svečių.

Nutarta ir pavesta centraliniam 
komitetui išleisti manifestą, atsišau
kiant į visus darbininkus dar neorga
nizuotus ir reform, unijose. Išnešta 
visa eilė ’rezoliucijų, kaip tai už pa- 
liuosavimą iš Kingstono likusių pen
kių draugų, už paliuosavimą draugo 
Thaelmanno, prieš indžionkšinus, 
prieš Arcand ir David bilius, prieš 
deportacijas, už paliuosavimą Scotts
boro jaunuolių, Tom Mooney ir visa 
eilė organizaciniais klausimais

Gentralinin Komitetan išrinkta 23 
draugai. J. Gershman išrinktas pir
mininku, S. Delrole vice pirmininku.

Konvencijoj dalyvavo nemažai ir 
francuzu delegatų-

Buvo gautas laiškas nuo Popovich, 
kuriame jis apgailestavo, kad del blo
gos sveikatos negalįs atsilankyti į 
konvenciją, nors labai norėjęs.

Prieš uždarant kalbėjo draugas 
Hoffmanas, kuris su savo kalba la
bai 'Suįdomino visus delegatus ir sve
čius. Konvencija buvo uždaryta su 
Internacionalu ir su dideliu pasiryži
mu organizuoti dar neorgnizuotus 
darbninkus ir kovoti už geresnį siu
vėjų būvį ir už visos darbo klasės 
reikalus.

Apie diskusijas ir svarbesnius nu
tarimus teks parašyti į kitus nume- 
rus.

A. Ylienė,
Toronto Lietuvių Dresmeikerių 

Sekcijos Delegatė

AR ESI APSIDRAUDĘS
Mūsų gyvenimas remiasi ant al

gos, nes tai vienintelis mūsų paja
mų šaltinis, kurios sudaro mums 
darbininkams didelę problemą.

Susirgimas, susižeidimai, \bedar- 
bė užkerta mums kelią užsidirbi
mui pinigų.

Kova už sveikatos apdraudą, ap
mokamą bosų ir valstybės lėšomis 
yra mūsų tikslas.

Iki tas bus atsiekta, savišalpinė 
pagelba vienintelė mūsų išeitis.

Independent Mutual Benefit Fe
deration yra darbininkų pašalpinė 
organizacija-

Stokite į Independent Mutual 
Benefit Federation!

Rašykite del platesnių informa
cijų šiuo adresu: P. O. Box 703, 
Toronto. Ont.
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Iš Socialistines 
SSRS Statybos

MINSK. — Kolkoze vardu Kras- 
naja Gora, Borisovskio- rajone, pas
tatyta hidro-elektros stotis ir radio 
perdavimo stotis. Gyvenami namai, 
gatvės ir gyvulių tvartai bus apšvie
čiama elektra.

MURMANSK. — 17 Gegužės ati- 
darytas tiesioginis susisiekimas eks
presu tarp Leningrado ir Murmans
ko. . Ekspresinis traukinys “Šiaurės 
žvaigždė” atliko kelionę į 38’ Valan
das ir 10 minučių. Nuo dabar šiaurė 
sujungta su- kultūros centru ,Lenin
gradu, kasdieniniu ekspresu.

—o—
KIEV. — 24 birželio atgal perkel

ta Sovietij Ukrainos sostinė iš Kar
kų vo į Kievo miestą. Sąryšyje su per
kėlimu savo centro į Kievo miestą, 
valdžia paskyrė šiais* metais: 43 melio
nus rublių Kievo. miesto perbudavo- 
jimui ir 75 milionus rublių naujų na
mų statymui. K|ievo mieste randasi 
20 mokslo akademijų' ir virš 3,0 kitų 
augšto mokslo teknikumų. Taip pat 
čia randasi 20 muziejų ir daug Liau
dies skaityklų, iš kurių vienoj randa
si virš 4 milionų knygų.

TAŠKENT. — Uzbekistano teksti
lės komisija pradėjo budavoti Kokan- 
dos mieste naują trikotažo fabriką, 
kuris duois 12 milion. porų paneekų 
ir visokių mezginių į metus. Fabri
kas bus įrengtas iš Sovietų Sąjungoj 
gamintų mašinų.

bu-
So- 
su- 
iš-

MASKVA. — Šiais metais čia 
vo iškilmingai paminėta 15 metų 
vietų valstybinės knygų leidyklos 
kaktuvės, kuri per tuos 15 metų
leido viso 5 bilionus knygų bei bro
šiūrų visokiomis kalbomis. Kuomet 
caro valdžia valdžia per paskutinius 
30 metų išleido tik 2 bilionu ir 69 
milionus knygų.

ta FA* — čia prasidėjo statymas 
naujo gelžkelio tarpe Ufos ir Mag- 
nitagorsko. Baškirų Sovietų valdžia 
jau turi husamdžius 2,500 darbinin
kų ir 500 pad vadų šiam darbui vesti.

Lietuviu Beisboli- 
nįnkai Laimėjo

Ciampijonata
TORONTO, Ont. —Nors dar nela

bai senai susiorganizavo' lietuvių jau
nuolių beisbolės tymas), bet per tą 
laiką padarė nemažą progresą. Kiek’ 
tenka girdėti, tai mažai esą tokių 
tymų, kurie galėtų sulošti lietuvių 
tymą.

Pabaidoj birželio turėjo savo pik
niką, kuriame irgi lietuviai išėjo lai
mėtojais. Lietuvių tymas padarė 12, 
o- žydų tik 7 ar 8. Kas dar pažymėti
ni, kad piknike visą biznį vedė patys 
jaunuoliai, viską kuopuikiausiai at
likdami- Sako*, tas piknikas davęs a- 
pie 15 dolerių gryno pelnlo. Galėjo 
pelno'būti dar daugiau, jei torontie- 
čiai būtų daugiau įvertinę svarbą 
remti jaunulo'laus. Gana daug lietuvių 
šiame piknike nedalyvavo. Pasirodo, 
kad dauguma tik pakalbėtu moka, 
kad reikia remti jaunuolius, bet dar
bais nepasirodo.

Svarbiausias lietuvių jautnuolių lai- 
mėjiAias buvo The Workerio piknike, 
kuriame jų beisbolės tymas laimėjo 
čiampijnatą. Reiškia, lietuvių tymas 
geriausiai lošia šjoj apielinkėj-

Kalbant apie jaunuoliuls reikia pa
sakyti, kad Toronte yra gana gra
žaus jaunimo. Bet šis beisbolės ty
mas negali patenkinti viso to jauni
mo. Yra nemažai gana gabių jaunų ! 
mergaičių, kurioms1 ši sporto rūšis 
nesuteikia jokio užsiėmimo. Būtų di
delis1 Toronto jaunuolių progresas, 
jei besiartinant žiemai jie suorgani
zuotų dramos grupę ar net jaunuolių 
chorą. Tam jėgų yra pakankamai, tik 
reikia pradžios. Tam jaunuolių dar
bui pagel'bą galėtų duoti ALDLD ar 
dramos grupė- Jaunuoliai galėtų išsi
mokinti darbininkiškus veikalus ang
lų kalboje ir suvaidinti ne tik lietuvių 
parengimuose, bet ir tarptautiniuose.

Prie to reikia eiti, nes tai būtų la
bai naudinga pačiam jaunimui ir dar
bininkų klasei, kuriasi dalimi yra ir 
šis iaunimas. Dramos' grupė turėtų 
netolimoj ateityj padaryti susirinki
mą su jaunuoliais ir apkalbėti kartu 
šį taip svarbų klausimą.

Torontietis.

■ Iš Relief Kempių
VALCARTIER, Que. —Čia, bedar

bių kempėj ir alinę atidarė; mat po
nai nori, kad ir tuos 20 centų, ką į 
dieną gauna, atiduotų kompanijai.

Krautuvėj viskas brangiau, negu 
mieste, išskiriant tabaką, noris mili- 
tarė krautuvė nemoka taksų ir galė
tų viską pigiau parduoti. Ir čia biz
nieriai nesidrovi naudotis paskutiniais 
vergų centais. Kas dar tiki, kad val
džia rūpinasi apsaugoti biednuosius. 
nuo turčių išnaudojimo*, tai Čia, val
džios išlaikmase kempėse kiekvienas 
persitikrina, kad valdžia padeda tur
čiams apiplėšti biednuosius.

Maistas negana, kad prastas, bet 
turbūt ir sugedęs, nes nuolat apie 
pusę vergų serga “greitąja.” Ir tuo 
ponai nelabai rūpinasi.

čia atvyko nemažai kariuomenės 
ir apsistojo vasaroti keletai sąvaičių 
drobinėse kempėse. Laikraščiai pa
skelbė, kad kariuomenė išvyksta ant 
“dačių”, bet kareiviai nusiskundžia, 
kad čia reikią sunkiau dirbti, negu

■ mieste. —Karininkams, žinoma, “da- 
čiai.” Keikia kareiviai laikraščius 
už tokį tyčiojimąsį iš jų.

Pradėjo statyti nemažą amunicijos 
gaminimo fabriką. Eina ne tik ver
gų ruošimas, bet ir amunicijos1 karui. 
Mūsų vergiškai militariškas miestu
kas sparčiai auga.

Kas sąvaitę atvažiuoja salaveišiai 
iš Quebeco su kinu ir rodo šventųjų 
gyvenimą traukdami savo dainuškas. 
Viena kompanija iš Montreal o kar
tais atveža ir neblogų kino paveikslų.

Proletaras

“Munkąs” Penkmeti 
nes Sukaktuvės

yra lemta augti ir plėtotis, nes sąvai- jami. Tokiuo būdu kompanija turi 
'Darbininkų Žodis” pasirodyda- pelno, bet darbininkai didžiausiametinis

mas išspirs ne vieną fašistų ir so- 
cialfašistų laikraštį iš Kanados.

“Kanados Lietuvio” Duobkasys.

skurde gyvena, čia randasi veik dau
giau bosų ir šnjipų, negu darbininkų. 
Maistas visai prastas, kartais supu
vęs, o už ji atlupa ,po $1.10 į die^ 
ną nes darbininkai yra priversti eiti

LIETUVOJE
FAŠISTINIS TERORAS

Kovoki

darbiv

Politii

Skautu Demonstracija i bording- hauzę, kuri priklauso tai

NORTH BAY, Ont. — Apsirengę 
kariška uniforma ir dalis net >su šau
tuvais jauni mokyklų mokiniai skau
tai kai maršuoja net liūdna darosi į 
juos žiūrint ;matant vaizdas jaunų 
gyvybių pulkus supuvusios kapitaliz
mo gadynės apnuodytų protu vaikų. 
Apie 100 jų linksmi gavę kareiviškę 
aprėdalą, dar linksmesni, kad turi 
šautuvą rankose-

Aišku kaip dieną, kad kapitalistai 
rengiasi prie darbininkų skerdynės. 
Jie, žinoma, neis skerstas—žudytis, 
bet apnuodintuis tuos darbininkų vai
kus rengia ir rengia prieš savo* bro
lius, seseris ir darbininkus.

Brolau! Seserė! Senesnieji perbėki
me buvusį pasaulinį 1914—1'919 me
tų imperialistinį karą. Ką šiandien 
turi kariavusių valstybių darbo ma
sės, kuriose užsiliko -senieji valdonai ? 
Aiškinkime tiems jauniems žmonėms 
buvusiojo karo* baisybes, žiaurumus 
ir nurodykime^jiems karo tiksluls ir 
organizuokime juos į jaunuolių orga
nizacijas, cementuodami bendrą fron-

pačiai kompanijai- Yra kelios vedu- 
? šių šeimynos; šie žmones gyvena 
■ kompanijos šekėsie, pastatytose ant 
' ežero kranto. Šie moka augštą rendą 

kitos išeities* nesant, kaip tik mokėti 
arba mesti darbą.

Darbe skubinamas begalinis; bosai 
veja darbininkus*, kaip* gyvulius ne
atsižvelgdami ar sužeis ar užmuš. 
Susižeidimų netrūksta, vienam me
dis /sulaužė šonkaulius*, kitiem dviem 
rankų pirštus* sulaužė tik į kelių są
vaičių laiką.

Dirba keletas lietuvių, bet draugiš
kumo tarp jų nėra. Būdami vislokių 
pažiūrų pešasi del religijos ir politi
kos. Kaip ten nebūtų, jei pasipešę 
užmirštų tuos skirtingumus, atsimin
dami, kad mes esame visi kapitalizmo 
vergai ir kad mūsų priešu yra bosas, 
prieš kurį ir turime kovoti. Bet kas 
tau... Atsirado vienas' religinis rauL 
galas, pradėjo pas bosą išpažinties 
eiti, nes čia kunigo arti nėra, o pri
verstas tarp komunistų gyventi, prieš 
religines kalbas girdėti. Tai nors bo-. 
sui sumanė išsispavedoti. Kaip teko

tą po komunistų vadvybe ir patys Patirti, tai šis dievo ir boso tarnas, 
tapkime jiems tuo pavizdžiu, pama- I sykius buvęs pas bosą skųsti,

LENINGRAD. — Ant upės Svir 
atstume 275 kilometrų nuo^ Lenin
grado pradėta budavoti antra didelė 
elektros* stotis vardu Svir No 2, su 
150,000 arklių pajėgos, kuri turės 4 
turbinas po1 37-5 tūkstančius arklių 
jėgos. Prie šios stoties yra budavoja- 
mas ir naujas miestas del 40,000 gy
ventojų. Stoties ir miesto pastaty
mas kainuos 40 milionų rublių.

LENINGRAD. — Šiais metais jau 
prasidėjo darbai pastatymui antro 
Kuznecko metalurgijos fabriko-kom- 
binato, kuris statomas 18 kilometrų 
atstume nu6 pirmojo fabriko. Fabri
ko pastatymas* kainuos 1 bilioną rub
lių. Jau pradėtos tiesti gelžkelio ir 
plento linijos nuo Stalinsko miesto 
iki fabriko atštume 22 kjlometrų. 
Pirma partija su 2,500 darbininkų 
ir specialistų jau pribuvo į darbavie
tę.

TORONTO, Ont. —Draugų hunga- 
rų atsibuvo vakarėlis’ 7 liepos pami
nėjimui 5 metų sukaktuvių nuo išlei
dimo revoliucinio sąvaitraščio “Mun
kąs.” Buvo pasveikinimų su aukomis 
nuo 10 vietinių organizacijų. Kalbė
tojai parodė, kaip iš mažo formato 
laikraščio .išaugo iki didelio 8 pusla
pių sąvaitraščio ir rengiasi sekantį 
mėnesį išleisti c du sykiu į sąvaitę

Penki metai atgal Kanadoj išeidi
nėjo 4 hungarų laikraščiai, yisi prieš- 
darbininkiški. Revoliuciniam darbi
ninkam išleidus savo laikraštį, “Mun
kąs ” jau du reakcionierių laikraščiai 
užvertė kojas augštyn. Draugai tvir
tino, kad kaip greit revoliuciniai dar
bininkai laikraštį patankins, taip greit 
reakcionierių spauda atsidurs kon
vulsijose.

Darbininkų spauda plėšia maskas 
nuo mulkintojų ir parodo masėm dar
bininkų pačioj nuogumoj, kas yra jų 
priešai ir kas draugai.

Taip pat ir '“Darbininkų žodžiui”

tu(. Tai mūsų prievolė kiekvieno šiek 
tiek daugiau susipratusio. Aiškinki
me tiems skautams, kad jie eidami 
pro paminklą žuvusių 1914—19 met. 
už “tėvynę, laisvę,” kaip jiems sako, 
brolius, tėvus kitaip, suprastų, ne 
gerbtų taip už tėvynę ir laisvę žuvu
sius, bet atmintų, kad kapitalistų au
kos ir jie netaptų tokiais pat savo 
tėvų, brolių ir darbininkų žudytojais, 
bet taptų narsiais darbininkų klasės 
tėvų vaikais karžygiais prieš išnau
dotojus, budelius mūs brolių, kad jie 
padėtų greičiau užplevesuti raudonai 
vėliavai visame pasaulyje.

Daugiau pasiryžime, daugiau, dar
bo, o tada pailsėsime, kada nutils 
retežiai žvangėję ir veržę mūsų va
dų rankas ir nustos dūsavę už basti- 
lijų sienų, o laisvai išėję rodys, dirbs 
budavos naują, meilės, vienybės, tik
ros laisvės pasaulį—socializmą.

P. Kiškis

Yaubou Lietuviai Ir Ju 
Vargai

YAUBAU, B. C- —Ši vieta randasi 
ant Vancouver salos, mažai kam ži
noma, nes yra tik lentpiuvė ir prie 
jos keletas kompanijos stubų, kuriose 
darbininkai gyvena. Čia darbas eina 
dieną ir naktį; darbininkai jokios u- 
nijos neturi, duodas lengvai išnaudo-

“Kur Hitleris Suklupo Ten Ir Bennettas Suklups”

šiandien 
astuonių 
ir pusė 

ant pen

Kuomet miesto bokšte laikrodis iš
mušė šešias kartus, Petras buvo jau 
nusiprausęs ir rengėsi švaresniais 
drabužiais. Prie jo priėjo linksmas 
Tadas ir pavadino jį eiti namo.

—O kur taip skubinies? —paklausė 
Petras Tado; —Manaj, kad namuouse 
daug geriau. Ir ten nesmagu, kuomet 
reikia žiūrėti į pusalkanius vaikus.

Rodos Petras lyg kuo perdūrė šir
dį ir Tadui, kad daugiau nieko nebe
sakė iki atėjo iki to kampo, kur jie 
visada persiiskiria. čia jiems atėjus 
pravažiavo trokas pilnas vaikučių su 
įvairiais plakatais rankose.

—Kur jie dabar važiuoja? —už
klausė Petras’ Tadą prakaitą nuo no
ses braukdamas. —Ar kokia demons
tracija kur yra, kad jie važinėja su 
plakatais ?

—Ar dar negirdėjai, kad 
parvyksta Torontan du iš 
komunistų, kurie du metai 
atgal buvo įmesti į kalėjimą 
kių metų Kingstone?

—Ar tąi juos- jau paliuosavo/ kad 
parvyksta ? —Petras paklausė Tado 
žodžiams netikėdamas.

—Taip, Kanados Darbininkų Apsi
gynimo Lygos delegacijai į ^Ottawa 
nuvykus ir pareikalavus, teisingumo 
BOjinisteris sutiko juos paliuosuoti.

—O , kokiu laiku jie parvyksta? 
—greitai paklausė pralinksmėjęs Pet
ras., —Gal dar suspėtume pasitikti.

—Pusė po šešių bus Union stotyje.
Einam, dar suspėsime.

Petras su Tadu pasileido žingsniuo
ti linkui Union stoties, kad pasitikti 
paliuosuotus komunistus.

—Aš vis dar netikiu tavo žodžiam, 
man atrodo-, kad negalimas daiktas. 
Juk nekartą Bennettas yra pareiškęs, 
kad jis jų nepaliuosuos, kol pilną lai
ką išbus, —kalbėjo Petras eidamas 
ir cįiržą verždamas. Vienuoliką va
landų išdirbo su menku užkandžiu 
per pietus todęl jautėsi išalkusiu.

—Jęi netiki, tai še pasiskaityk at
sišaukimą, —tarė Tadas paduodamas duoniais. 
Petrui Komunistų Partijos atsišauki- I -

mą, kuriame kviečiami darbininkai 
pasitikti paliuosuotus per darbinin
kų kovas komunistų vadus.

Pasiveja juos ir daugiau/ žmonių, 
kuomet jie išėjo ant didesnės gatvės. 
Skubinasi visi, kad nepasivėlinti pa
sitikti savo ilgai nematytus draugus.

—Ar teisybė, kad jie parvyksta?— 
klausia Tadą pasivijęs senukas. —Aš 
vis nenoriu tikėti. Turbūt jau perdaug 
daėdė Bennettui darbininkų protestai 
ir emonstracijos, kad jo širdis su
minkštėjo, —kalbėjo senukas, tartum

I pats į savo klausimą atsakydamas.
I —Prieš darbininkų jėgas neatsilai- 
I kys storiausios kalėjimų ©ienos, se
neli, —pridėjo Tadas. —Žiūrėk kas 
dedasi Vokietijoj. Fašizmas ne tik ne
sudaužė komunizmo, bet dar komu
nizmas nudažė raudonai dalį fašistų. 
Du milionų nazių Hitleris paleidžia 
'bijodamas, kad tarp jų yra daug ko
munistų. Desperaicijon įpuolęs Hitle
ris kapoja dabar galvas tiems savo 
draugams, kurie pirmiau padėjo kapo
ti galvas komunistams.

Kada Tadas kalbėjosi su seneliu, 
tai Petras įskaitė atsišaukimą. Einant 

-sunku buvo skaityti. Jis tankiai pa
meta eilutę ir negali greitai atrasti. 
Nutaria skaityti tik stambesnėmis 
raidėmis parašytas eilutes. “Kur Hit
leris /suklupo ten ir Bennettas su-‘ 
klups” skaito Petras lapelyje.

Taip ir netruko, kaip jie kartu su 
kitais darbininkais atsidūrė 
stotyje. Pilnutėlė žmonių. Visi dairo
si į gražiai išpuoštas sienas. Tarp 
blizgančių stoties sienų prasti darbi
ninkų drabužiai darosi dar prastesni. 
Raukšlėti veidai elektros šviesoje at
rodo dar rūtesni. Bėga pro šalį stori 
ponai akis pastatę, tartum ko persi
gandę. Rodos, kad ne vienas įsivaiz
dina esant revoliucijos sūkuryje. Sku
bina išbėgti iš stoties, kad persitik
rinti, ar bus galima dar pabėgti iš 
šios rūsčios minios nagų, kurios tūks
tantinės akys verte veria ponus, reikš
damos baisų pasipiktinimą tais dyka-

Union

—Tai kada nors mes būsime po-

į nais šios stoties, —taria vienas dar
bininkas savo draugui per petį su 
ranka taškendamas.

Laikas greitai bėga. Visų akys nu
krypsta į tą pusę, kur Sam Carr ir 
Matthew Papovich turi pasirodyti,— 
tie komunistai, kurių asmenyje Ben- 
nettas ir draugai norėjo palaidoti 
komunizmą Kingstono kalėjime. Pra
siveria durys ir vėl užsidarb. Vienas' 
paskui kitą bėga stori ponai atsimuš- 
damj į tūkstančius jiems nemalonių 
akių, su kuriomis dabar nenoroms 
tenka susidurti. Niekas jų nesveiki
na nors daugelis iš jų skaito save 
tautos vadais* ir dideliais žmonėmis, 
tik kaip žarijomis pilia rūsčiomis a- 
kimis.

“Sam 
užteko, 
papūsta 
lias sekuas virto ant šono nuo šauks^ 
mų. Iškyla tūkstančiai rankų, mojuo
ja visi rankom reikšdami sveikinimus 
ir džiaugsmą. Bet tuom pačiu laku 
minia persikeičia vėl į kovos demons
traciją. “Mes norim Tim Boko” kaip 
griaustinis tūkstantinis sutartinas 
balsas nuūžia per stotį. “Mes norim 
Tim Boko” prasiveržia pro džiaugsmo 
šūkius sutartinas gaudimas.

Mina išsiveržia iš stoties ir seka 
paskui Sam Carr’ą, tartum bijoda
ma, kad jo vėl nesugriebtų policija. 
Rikiuojasi į eiles, bet vikas susimai
šo, užlieja šalygatvius ir yidurį gat
vės. Gatvekariai ir automobiliai su
stoja ir nežino ne kur suktis.. ^Mes 
norim Tim Boko” nuolatos griaudžia 
minia, tartum visiems grūmodama.

Rikiuojasi minia į eiles ir seka pas
kui iš Kingstono bastilijos išplėštą 
vadą, jausdamosi galinga ir drąsi. Po
licija mėgina kelią pastoti ir neleisti 
maršuoti, bet nesulaikysi upės bėgi
mo. Per tris kartus policijos pastan
gos nueina niekais.. Maršuotojus ve
da raudona vėliava su kūju ir piautuvu 
jaunųjų pionierių nešama.

—Pirmą kartą savo gyvenime aš 
matau tuos bestijas taip kuliganiš- 
kai puolant ramiai maršuojančius

Carr!” pasigirsta balsas. To 
Trys tūkstančiai kaip vėtros 
jura susiubavo. Stotis į ke-

darbininkus, —tarė Petras savo1 drau
gui sekdamas paskui raudoną vėlia
vą. Jis buvo dar nesenai įtrauktas į 

. uniją ir mažai dalyvavęs kovose..
Juo daugiau bėga policijos už akių 

demonstracijai, tuo daugiau šaukia 
darbininkai, siųsdami pasmerkimą. 
Petras ir Tadas beveik pirmose ei
lėse. Matydami, kad policija jau ren
giasi pasitikti su visu smarkumu, jie 
kumštis dar labiau gniaužė. Tadas 
įsitraukė sujon plytagalį.

Užbėgo už akių trokas bulių ir pa
sileido pirmyn išlipę iš troko buožes 
rankose laikydami, užsimerkę, tartum 
norėdami pasirodyti kita puse mar- 
šuojantiems ponams, kad jie savo 
darbą puikiai moka. Ir kada policija 
pradėjo savo darbą, tai gatvė tuoj 
paraudonavo nuo darbininkų kraujo. 
Miesto šimtmetines sukaktuves mi- 
ninčioji ponų demonstracija buvo pa
naši savo nusipaišymais, į kokius 
laukinius priešistorinius žmones, bet 
policijos brutalumas atrodė kur kas 
daugiau į laukinius žvėris, o ne į tuos 
laukinius žmones.

Valandėlę baisus sumišimas. Polici
ja taško galvas darbininkams, vaikai 
pirmose eilėse maršavę pradeda rėk
ti.. Tik kada policija gerai darbinin
kų krauju apsitaškė ir pasigavo ke
lias aukas, kurios vos gyvos buvo, 
ir kada minia pro jų eiles prasimušus’ 
maršavo dalimis kitomis gatvėmis, 
vaizdas pasikeitė. Policija dabar jau 
nebežinojo, ar ji laimėjo ar dar* vėl 
iš naujo riktuotis naujam užpuoli
mui.

Sunku upę sulaikyt, kol ji bėga tik 
vienoj vietoj, bet dar sunkiau ją su
gaudyti, kuomet ji pasilieja plaukti 
į šalis per krantus-. Tas pats atsitiko 
ir us demonstracija. Todėl policija 
nubėgo nors tą parką apstojo, kur 
buvo rengiamas sutiktuvių mitingas- 

PoŲcijos pastangos liko be pesek- 
mių: pro policijos sargybą parke žmo
nės nuolatos augo skaičiumi. Polici- 
cija ant galo pasitraukė nelaimėjus.

Mitingas1. Penki tūkstančiai darbi
ninkų ir darbininkių-klausosi kalbėto-

kad čia yra vienas iš lietuvių komu
nistas ir organizuojąs darbininkus- 
Žinoma, ilgai laukti nereikėjo, šis lie
tuvis gavo čekį ir turėjo išsikrausty
ti iš dirbtuvės. Bet šis nenaudėlis tuo 
nepatenkintas, nori ir kitus labiau 
susipratusius lietuvius išėsti iš darbo, 
nes jie skaito komunistiškus laikraš
čius, o tas bosams* nepatinka.

Kovai Pasirengęs.

BOSAMS NEBESISEKA
KAPUSKASING, Ont. —šiais me

tais pavasario sulaukus, miškų kem
pės visai sustoję nebuvo, tik balan
džio mėnesį dauguma darbininkų bu
vo išėję į miestą del šlapumo. Bet 
gegužės mėn. pradžioje vėl užpildė 
visas kempes.

Mokestis sulyg praėjusio rudenio 
sutarties, bet bosai bijo, kad nepa
reikalautume daugiau. Už tai jie da
bar daro visokius įkalbinėjimus, kad 
kaip nors sumulkyti darbininkus ir 
koyingesnius draugus papirkti. 14 d. 
birželio važinėjo po kempes vyrės-, 
nis bosas mulkindamas darbininkus. 
Iš mūsų kempės 3 draugus, buvusius 
kempės komitete ir atsižymėjusius 
kovingumu,, paskyrė furmanais, tikė
damasis išdavystės iš jų ir manyda
mas, kad darbininkai likę be vadų ne
galės kovoti. Bet 16 dieną to paties 
mėnesio darbininkai vėl sušaukė mi-

Dabartiniu^ laiku Lietuvoj 
bai atiduotos pilnos teisės fa (̂ 
nepatinkamų asmenų įkaliniią^ 
dieną gegužės mėn. nuteisė ^1 
Al-izą Krupelį 8’ metams su^ 
darbų kalėjiman tikrai ąiškiu w 
kaciniu būdu. Pas A- K. rado ft 
komunistinį atsišaukimą klojime, 
šalę j už lentų užkištą, kad nuo ii 
galima matyti buvo ir dar rail 
šilku šmotelį.

Draugą A. Krupelį skundė žva| 
binds ir seniūnas Jodiškis iš Nik 
dvaro, Kupiškio valsčiaus*, nes hn 
nystėj gyvena. O draugas Krupi 
buvo grįžęs iš Argentinos ir puj 

! nai /susipažinęs su darbininkišku E 
‘ venimu. Nors jam gerai pavyko Į. 
! dirbti, bet jis buvo rimtas ir nei 

leido rankų, skleidė, kiek galėdia 
idėjinį darbą ir varė kovą su 
tyzmu. Už tai labai netiko davatba 
ir patriotam- Tokiu būdu sumania 
sikratyti jo kaipo susipratusio dar 
bininkb.

Matote draugai, kaip fašiste/ toro1’ 
rizuoja mūsų idėjinius draugus, teĮ 
jokio reikalo nuteisė 8 metams kai. r 

DIDELE DEPRESDk
Kupiškio apielinkėj labai 

jo darbininkų ir valstiečių bwrii,^ i 
pereiti mietai buvo perdaug šWV 
ir sunaikino derlių. Tai šiemet 
ninkai neturi iš ko laukų apsėti,! 
darbininkai negauna jokio dailbo. * 
kuįr ir gauna, tai tik už pavalgyn 
O jei ir moka 1 litą į dieną daiij 
ninkams, tai taip pat beveik nejnj 
noma pragyventi- Ūkininkus taip p’ 
beveik visus* aprašė už žemės mdke 
čių nesumokėjimą. O fašistų valdai 
tas nerūpi, kaip gyvena darbininh 
ir valstiečiai. Bet jie gauna dideles j' 
gas ir pensijas. Pavizdžiui Kupišfi 
yra arti 10 tokių, kurie gauna pa 
sijos po kelis šimtus, litų. F. Grit 
gauna 380 litų į mėnesį, o turi 361 
žemės, J. Petrulis' gauna 250 litui 
turi 28 ha žemės ir t. t. O darbim 
kas neturėdamas* savo pastogės | 
negaudamas darbo turi badu rail 
niekas nemato, kad ūkininkui išvgd 
paskutinę karvutę už mokesčius. E 
tai matom fašistinę teisybę* Vio| 
telis darbininkams ir valstiečiams! į 
lias beliko, tai organizuotis ir benr 
mis jėgomis ginti savo reikalui
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“Jūs esi

tingų ir ta<s spragas užpildė natą f 
draugais, kurie atlieka darbą nebb I 
giau už anuos draugus.

Šią vasarą jau išreikalauta džiovi? 
tis drabužiams atskjri kambariai, pili 
tis ir radio. Jau viskas įrengta sulą 
reikalavimų^

Stasys,

jų. Mitingo pirmininkas skąito desėt- 
I kus telegramų nuo įvairių darbinin
kiškų organizacijų ir unijų. Sveikina 
savo vadus, kurie liko išplėšti iš ka- 
jimo urvų. Pergalė!..

Minia nerimsta. Rodos taip ir gir
disi balsas “Mes norime matyti Sam 
Carr.,” kuris šiandien, čia visus su
traukė. Rodos visi nori išgirsti, ką 
jis pasakys apie tą pragarą, kuriame 
Bennettas tikėjosi palaidoti komuniz
mą. Verkia viename šone moteris, 
Tado žmona, du vaikučiu prie kruti
nės glausdama, ji sužinojo, kad jos 
vyras ir tų vaikučių tėvas, baisiai po
licijos sumuštas ir dar areštuotas, 
bet minia rodos akimis jai išreiškia, 
kad nėra tokios vietos, kur tie 'bude
liai nugalėtų kovotojus. Prieina Ka
nados Darbininkų Apsigynimo Lygos 
draugai ir pasako 
tokia organizacija, 
kalėjimo Sam Carr 
iš policijos rankų.

Pirmininkas praneša, kad Sam 
Carr sekantis. Minioj didelis sujudi
mas. Vos prarikišė jo galva iš galvų

jai, kad yra dar 
kuri ištraukė iš 
ir jos vyrą išims

girios, tuoj pasipylė triukšmū* 
sveikinimai, kurie tuoj virsta į In
ternacionalą.

—Aš ir Papovichus ir kiti ped 
kurie, aš tikras esu, kad bus tuoj || 
liuosuoti, priklausysime jums,— pri 
taria Carr į tylią minią, kaip pavaka 
rio ežeras. —A’aš buvau komunistas 
kuomet teisėjas pasiuntė mane Kings-j 
tonan; Dabar esu dar djdesnis komu? 
nistas, kuomet jūs išplėšėte mane 
ten po dviejų ir pusės metų.

Toliau nebegalėjo jis kalbėti, n<| 
minia vėl suūžė nuo plojimų.. Tudf 
tarpu virš galvų pasigirdo trijų b 
rinių orlaivių birbimas, kurie net | 
Britanijos atvežti Torontan, kad p Į 
rodyti Britanijos “dangaus pauB | 
čių” moderniškumą, kurie čia po 
rontą kūlio vartaliojasi. Ir kada g 
pradėjo birbti virš komunistų 
go, atrodė lyg militarizmo noras p>! 
demonstruoti savo galią prieš komu į 
nizmą. Bet tuom tarpu komuniste | 
kalbėtojas traukė: “Kur Hitleris su- i 
klupo, ten ir Bennettas suklups.”

Jonyla. į

ALKANIEJI MARŠUOTOJAI
Kartais saulės baisi kaitra, 
Kartais smarkus lietus lyja, 
Bet jie žengia vis j priekį; 
Juos patinka darbo minios 
Pilnos džiaugsmo pakelyje,— 
Jos supranta jyjy siekį.
Alkanųjų eilės auga,— 
Būriais dedas pakelyje, 
Aidas jų dainos didėja. 
Nors kelionė ilga, sunki, 
Bet jų kojos dar nelinksta,— 
Jie maršuoja su idėja.
Mes Toronto alkanieji 
Juos patiksim prisirengę, 
Duosim atilsiui jiems vietą.
Ant rytojaus visi kartu 
Savo eiles surikiavę 
Trauksim kur kalbėta.
Kai prispirsim storus ponus, 
Jie turės pakelt žiponus, 
Arba darbo, duonos duoti.
Jei nepildys, ką žadėjo, 
Bus priversti tie ponuliai 
Dar ir dikčiai sudejuoti.

Jonyla.
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